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Paskirtas Eisenho- 
werio įpėdinis

Europos armijos vadui gen. D. 
Eisenhoweriui pasitraukus iš parei­
gų ryšy su numatoma jo kanditatū- 
ra į JAV-bių prezidentus jo įpėdi­
niu į atskirtas Gen. Ridgway, dabar­
tinis Jungtinių Tautų armijos va­
das Korėjoje ir JAV-bių armijos 
vadas Tolimuosiuose Rytuose.

Vieton gen. Ridgway skiriamas 
gen. Clark, JAV-bių dabartinis že­
myno jėgų vadas.

Europos armijos gen. štabo virši­
ninku ir toliau lieka gen. Gruenther

Feldmaršalas Lordas Montgome­
ry, kuris buvo gen. Eisenhowerio 
pavaduotojas, pareiškė didelį pasi­
tenkinimą gen. Ridgway paskyri­
mu. Antrojo pasaulinio karo metu 
Lordas Montgomery buvo genero­
lo Ridgway viršininku. Dabar at­
virkščiai . ..
KORĖJOJE

Pastarųjų dviejų savaičių laiko­
tarpyje derybos dėl taikos nepasi­
stūmėjo nė kiek į priekį. Viltys, kad 
taika gali būti greitai pasiekta, ne­
pasitvirtino.

Sąjungininkai pranešė raudonųjų 
delegatams, kad 100.000 kiniečių ir 
š. korėjiečių karo belaisvių pareiškė 
nenorį grįžti pas komunistus. Ko­
munistai reikalauja visus grąžinti.

Sąjungininkai dabar padarė, tur 
būt, paskutinį pasiūlymą: grąžinti 
60% belaisvių, leisti raudoniesiems 
laike paliaubų statyti aerodromus 
ir priimti Sov. Rusiją kaip paliaubų 
sąlygų vykdymo prižiūrėtoją, su 
sąlyga, jeigu ir iš ajitros pusės bus 
priimtos JAV-bės (atseit, lygybės 
principu).

Netrukus komunistai turi duoti 
atsakymą.

Fronte kovos nedidelės, ribojasi 
patrulių susišaudymais.
ANGLIJOS KARALIENĖS KA 
RUNACIJA ĮVYKS 1953 M. BIR­
ŽELIO 2 DIENĄ.

Oficialiai paskelbta, kad Anglijos 
karalienės Elizabethos II karūnaci­
ja įvyks 195:5 metų birželio 2 dieną.

Karūnacijos komisija, viso iš 36 
narių, įskaitant ir visų dominijų at­
stovus, susirenka artimiausiu laiku 
atlikti paruošiamousius darbus.

Numatoma, kad karūnacijos iš­
laidos sieks apie £1 mil., tačiau 
reikia atsiminti, kad atvykę iš užjū­
rio svečiai j karūnacijos iškilmes 
paliks Anglijoje per £30 milijonų. 
RUSIJAI BUVO ĮTEIKTAS UL­
TIMATUMAS DĖL PASITRAU­
KIMO IŠ PERSIJOS.

Pagal Antrojo Pasaulinio karo 
sąjungininkų susitarimą Sovietai 
buvo okupavę dalį Persijos, kad ten 
neįsigalėtų vokiečiai. Okupacinė ka­
riuomenė, karui pasibaigus, turėjo 
iš Persijos pasitraukti. Tačiau ru­
sai trauktis nė nemanė. Susidarė 
įtempta padėtis. Pagaliau 1946 me­
tais rusai ėmė ir pasitraukė. Tada 
nebuvo aišku, kodėl jie taip džentel­
meniškai padarė .... Tik dabar prez. 
Trumanas pranešė, kad tada buvo

pasiųstas Stalinui ultimatumas. J. 
A. \ -bių kariuomenė buvo pasiruo­
šusi. Štai kaip reikia su bolševikais 
kalbėti!

Rusai neigia, esą, jokio ultimatu­
mo nebuvę, tačiau mes gerai žino­
me, kad rusiškąjį bolševiką tik su 
lazda galima iš daržo išmušti...
JAPONIJA ATGAVO SUVERE­

NITETĄ
J AV-bėms ir dar aštuoniom* vai­

stu bėms ratifikavus pr. m. rugsėjo 
menesį San FrancisKe pasirašytą 
taikos sutartį, Japonija vėl atgavo 
pilną suverenitetą balandžio 28 die­
ną, lą dieną visoje Japonijoje bu­
vo iškeltos tautinės vėliavos, tačiau 
jokių demonstacijų nei viešų eisenų 
neįvyko.

Diena pieš tai gen. Ridgway pa­
reiškė, kad JA \ -bių kariuomenė, ku 
ri pasilieka Japonijoje pagal atskirą 
susitarimą, bus tik iki tol, kol Japo­
nija pati suorganizuos kariuomenę 
ir apginkluos, kad galėtų atremti 
galimą rusų agresiją.

Japonijos min. pirm. Yošida pa­
reiškė, jog Japonija pirmon eilėn 
stengsis sustiprinti savo ginkluotą­
sias jėgas, kad pati galėtų apsiginti 
nuo priešų. ,

JAV-bių Prez. 'Trumanas čia pro­
ga pareiškė įsitikinimą, kad Japoni­
ja persiims demokratinėmis idėjo­
mis ir bendradarbiaus su kitomis 
tautomis visuotinės gerovės labui.

Motinos Dienai
Gal viena iš pačių gražiausių ir 

prasmingiausių šių dienų švenčių 
yra Motinos Diena. Minėdami Mo­
tinos Dieną mes drauge atskleidžia­
me ir dalį to tyro ir subtilaus žmo­
giškumo, kurio, ačiū Dievui, dar ne­
nustelbė mumyse nei kasdienybės 
rūpesčiai, nei ryt dienos baimė, nei 
politika. Ši šventė yra prasminga 
kiekvienam, kurio širdis tebeplaka 
gera valia, prasminga ji yra ir mums 
lietuviams,netekusiems Motinos Tė 
vynės ir atsidūrusiems nesvetingoje 
ir svetimoje aplinkoje. Tačiau mes 
nepalikome našlaičiais, nes mes ją— 
Motiną Tėvynę — atsinešėm savo 
širdyse. Ir kol mes ją gyvą nešiosi­
me savyje, tol joks priešas negalės 
nei jos nužudyti, nei palaidoti. Yra 
tautų, kurios tūkstančius metų klai- 
džiodamos po pasaulį nešijosi ją, 
savo Motiną Tėvynę, širdyje, per­
keldami ją iš kartos į kartą, įdieg­
dami savo vaikams, kol pagaliau po 
daugelio kovų ir kančių ji buvo re­
alizuota realiam gyvenime. Tačiau 
tai įvykdyti tėra galima tik tuo atve­
ju, jei pati motina, būdama šeimos 
— to pirmykščio žmonijos branduo-1 
lio — širdis gyvens tomis pačiomis j 
aspiracijomis ir viltimis mūtų tau-' 
tos ir tėvynės atžvilgiu, kaip kad]

gyveno mūsų Tėvai. Štai dėl ko su 
motinos sąvoka neatsiejamai yra 
surišta ir šeimos sąvoka. Tik šeimo­
je tėra įmanoma benamio gyvenimo 
sąlygomis išlaikyti gyvą ir nemirš­
tančią tėvynę ir tik šeimoje tegali­
ma išlikti ir išlaikyti savo vaikus to­
kiais, kokiais esame gimę ir kokiais 
buvo mūsų tėvai. Todėl mes su gi­
lia pagarba šiandie nulenkiame gal­
vas prieš lietuvę motiną, nes dabar­
tinėse sąlygose tik ji tėra tasai at­
sparos taškas, tasai nesibaigiąs ka­
muolys, iš kurio vejasi ir per kartų 
kartas driekiasi naujomis atžalomis 
mūsų tautos gyvybė, tik sąmoninga 
lietuvė motina yra neabejotinas lai­
das, grindžias mūsų tautos ir tėvy­
nės ateitį. Besisielodami ir besirū­
pindami mūsų tautos likimu, mes 
šiandien savo žvilgsnį nukreipiam į 
lietuvę motiną tvirtai tikėdami, kad 
ir šiandie jos krūtinėje tebeplaka to­
ji pati lietuviška širdis, kuri savo 
laiku išaugino lygiai tokiose pačio­
se persekiojimų ir priespaudos sąly­
gose Maironius, Kudirkas, Basana­
vičius bei savanorius, ji ir vėl išau­
gins savo protėvių vertas kartas.

Šeima yra tautos gyvvibė.
Lietuvis kuria lietuvišką šeimą.

ALB Krašto Valdyba

Pavergtoje 
Tevyne j e

Nauji Lietuvos komisarai.
Vyr. Lietuvos Sovieto nutarimu 

LSSR ginkluotų pajėgų ministerija 
jau pavadinta aiškesniu vardu: karo 
ministerija. Tuo nutarimu pakeistas 
ir Sovietines Lietuvos konstitucijos 
48 straipsnio tekstas. Naujais' sovie­
tiniais Lietuvos ministeriais pagal 
"ukazus“ paskirti: žuvų pramonės 
— Maušos sūnus Elijošius Bilevi- 
čius, vietos pramonės — Vacį. Bo- 
reika, kultūrinių-švietimo įstaigų 
reikalais rūpintis prie sovietinio Mi- 
misterių Tarybos pirmininko — Vy­
tautas Girdžius, teisingumo ministe- 
riu — Alb. Likas.

— CDN Service Nr. 6/52 skelbia, 
kad š. m. vasario 1 d. Vilniuje Pe­
dagoginiam Institute buvo įvestas 
specialus seminaras tyrinėti sovie­
tinei lingvistikai. Jo svarbiausio lek­
toriaus Aryškino pareiškimu Lietu­
voje-per trejus metus turi būti įves­
tas rusų raidynas. Lietuvoj dar per 
daug kas dairosi į Vakarus, todėl 
tos "buržuazinės liekanos“ turi būti 
"išrautos su šaknimis“. Tuo būdu 
tai, ko nepavyko padaryti Muravjo­
vui Korikui, dabar nusprendė vyd- 
dvti bolševikai.

Gautosios iš Lietuvos žinios pa­
tvirtina faktą, jog Sovietai, norėda­
mi atsverti AB, LE siųstuvo, Vati­
kano radijo ir kt. pranešimus, pra­
dėjo stiprinti savąsias radijo tranlia- 
eijas. \ pač toji prieš Vakarų lais­
vuosius siųstuvus veikla sustiprinta 
drauge padidintas sekimas Vilniuj, 
Kaune, Siualiuose ir Klaipėdoj. Ne­
toli Berlyno paleista į darbą nauja 
didžiulė trukdomoji stotis.

— Iš 80 jaunų agitatoriui į bblšel 
vikinę rašytojų sąjungą jau esą pri­
imti nariais Alf. Bieliauskas, V. Ka­
daitis, A. Baltrūnas ir V. Lukins- 
kas. Liet, rašytojų politrukas J. Šim 
kus skelbia, kad "A. Gricius, J. Bal­
tušis ir J. Marcinkevičius rašo nau­
jas pjeses ir naujų prozos kūrinių. 
A. Vienuolis ruošiasi parašyti nau­
ją prozos knygą, I. Simonaitytė bai­
gė savo naują romaną "Pikčiurnie­
nė“ ir rašo naują iš žvejų ir kolūki- 
ninkų gyvenimo. J. Paukštelis, da­
vęs naują pjesę "Audra ateina“, ra­
šo, stambią apysaką apie tarybinių 
tautų draugystę”. A. Račiūnas ir 
Klenickis parašė muziką naujoms, 
lietuv. operoms, Bielazaras — pirmą 
lietuvišką sovietinę operetęAuksi­
nės marios“, Juzeliūnas — rašo nau­
ją bolševikinį baletą. Karosas, Vai­
niūnas, Kaveckas davė po keletą 
stambesnių simfoninių kūrinių, kur 
ne tiek garbinami bolševikai, todėl 
jie ne tiek ir Šimkaus,reklamuojami. 
Toliau Šimkus negali atsidžiaugti 
"nuostabiai puikiomis skulptūromis, 
tiltui per Nerį Vilniuje“, kad,P. 
Aleksandravičiui už "Žemaitę“ buvo 
suteikta "stalininė premija“, indivi­
dualinė Žmuidzinavičiaus paroda 
Maskvoje, kur,"dailininko realisti­
niai paveikslai susilaukė didelio 
maskviečių susidomėjimo“ etc. Iš­
skyrus vieną kitą etvejį, vis tai.dau- 
giausia yra meno vardu pavadinta 
komunistinė agitacija.

— Vist Lietuvos artistai ir kul- 
tūrninkai yra užangažuoti plūsti 
amerikiečius kaip karo kurstytojus, 
keikti juos už tariamą bakterijų lei­
dimą Korėjos fronte etc. Drauge jie: 
"reiškią pasitenkinimo“ ir naujuoju. 
Sov. Sąjungos biudžetu, taip pat 
jam tenkančiomis "savanoriškomis 
įmokomis“, nors šiemetinis sovieti­
nis biudžetas yra 17 .milijardų dides­
nis už pernykštį. Užsienis, ypač 
amerikiečiai, tat laiko aiškiu ruoši­
mos! karui ženklu, ypač atskleisda­
mi tam tikslui kitomis pozicijomis 
skiriamas paslėptas sumas.

— Komunistai skelbią per radiją 
ir susirinkimus, kad Mažeikių rajo­
no "Lenino keliu“ šokių kolektyvas, 
vadovaujamas 65 m. Jono Geležinio, 
išgarsėjo tokiais "savais šokiais“,, 
kaip "Septynpėdis“, "Pampalionis“, 
"Žemaičių kadrilis“, "Diržablis“ ir 
kt. Minimuosius "naujus sovietinius 
šokius“ su 65 m. senuku šoka 10 kol- 
choz.ininkų. .Kitur šokamas jau ir 
"Stalinukas“. Biržų rajono Sabališ- 
kių k. 60 m. kolektvvininkas Ad. 
Dagys sukūrė visą eilę ”nau:oviškų“ 
dainų : "Komjaunimo šūkis“. "Kol- 
ūkinikų daina“ etc,, taip pat "keletą 
smulkių pjesių“ ir "eilę liaudies me-

(Perkelta į 2 psl.)
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Australai apie mus
Paprastai nuosaikus, truputi kon­

servatyvus didžiausias Piety Aust­
ralijos dienraštis "The Advertiser" 
niekados nerodė perdidelio entuzi- 
jazmo europiečių imigrantų, atseit 
’’naujųjų australų" atžvilgiu. Iš re­
dakcinės pusės, laikraštis europie­
čius traktuoja su bene tipišku kriti­
niu rezervuotumu, kuris kartais at­
siduoda ir nepasitikėjimo bei tam 
.tikrais pažeminimo prieskoniais, 
kurie, greičiausiai, atsiranda dėl su­
sirūpinimo išlaikyti britišką krašto 
charakterį.

Tipiškas ir mums —- imigrantams 
— įdomus yra dienraščio paskelb­
tas straipsnis šiuo metu Adelaidėje 
vykstančios pramonės parodos (Ro­
yal Adelaide Exhibition) proga, pa­
rodos, kurioje ir europiečiai gražiai 
užsirekomendavo. Straipsnis objek­
tyvus, tačiau neslepiąs ir susirūpini­
mo. Jo santrauka čia ir pateikiama.

”17.000 naujųjų ’ australų įnašas 
Pietų Australijos pramonėje pasi­
reiškia jau nebe vien tiktai jų ne­
kvalifikuotu darbu. Daugelis jų, bai­
gę kontraktus, nors ir varžomi kal­
bos nemok.jimo bei finansų trūku­
mo, kuria savo mažas, bet nepri­
klausomas įmones. Po keletos metų, 
"kalbos mokėjimui ir kapitalui padi­
dėjus, abejonės nėra, kad įmonės 
tplėsis ir eventualiai

išsivystys naujos pramonės, 
valdomos ir kontroliuojamos 
vienų naujųjų australų.

’’Šiuo metu jų įtaka ūkyje pasi­
reiškia trimis veiksniais:

(1) Nauji, iš Europos atvežti, 
techniniai sugebėjimai, kurie veda 
ir ves prie naujų produktų ir naujų 
gamybos būdų išvystymo:

(2) pareikalavimas naujų prekių, 
kurių vietinė publika ligi šiol nepa­
žinojo, ir kuris taip pat iššauks nau­
jas pramonės šakas;

(3) bendras gamybos suintensy­
vėjimas, dėl naujųjų australų dides­
nės energijos ir veržlumo.

’’Naujųjų australu sugebėjimo ir 
smegenų įtaka jau dabar yra paste­
bima. Vienos Pietų Australijoje ga- 

lodijų“...
— Rygoj: buvo suruošta ’’moksli­

nė sesija“, skirta ’’Pabaltijo tautų 
feodalizmo laikotarpio istorijos 
klausimams“. Sesiją organizavo 
Maskva, faktiškai joj rusai, taip pat 
patys pabaltiečiai turėjo dergti savo 
istoriją. Net ir prof. K. Jablonskis 
gavo referuoti apie ’’ūkininkų sąjū­
džius 15 — 18 a. Lietuvoje“. Visi 
"nutarimai ir pranešimai“ bus išleis­
ti atskiru leidiniu, o LTSR istorijos 
institutui skirtas uždavinys — “iš­
leisti apibendrinantį veikalą iš 
LTSR istorijos, pagrįstą marksisti­
niu — leninistiniu lietuvių tautos is­
torijos nušvietimu”. Netrukus bus 
baigta “perauklėtos Lietuvos istori­
jos“ I dalis. Kita panaši sesija šie­
met šaukiama Vilniuje.

— Darbo sezono kolektyvininkai 
jau gaus šiemet dirbti 25 — 30 proc. 
daugiau, numatoma “likviduoti“ tik 
kol kas palaipsniui “savam naudoji­
muisi“ paliktus mažyčius žemės 
sklypelius etc. Nauji ’’Orgist“ sky­
riai, sudaryti prie kom. partijos apy­
gardų komitetų, jau “parūpina dar­
bams prie Volgos ir kt. savano­
rių ..Propagandą čia vesti įkinko­
mi jau patys lietuviai.

— CD "News Service“ N. 3/52 
skelbia, kad, I’isarevo pareiškimu 
per N. Metus Vilniuje, Vilnius greit 
pasidarys visai rusiškas. Gatvės per­
krikštijamos rusų “kražygių“ var­
dais, tas pat daroma su muziejais, 
bibliotekomis, teatrais, mokyklomis. 
Drauge didinamas kalėjimas, kuria­
me jau ’’išsitenka“ 2.000 kalinių. 
Karceriai ir tardomieji kambariai 
įrengiami tokie pat, kaip garsiajame 
Liubiankos kalėjime. 

minamos skalbimo mašinos motoras 
buvo sukonstruktuotas ir pagamin­
tas išimtinai naujųjų australų. Nau­
jieji australai sukonstruktavo ir ga­
mina ištisą oro vėsinimo (air condi­
tioning) sistemą, Ir taip panašiai.

“Naujųjų australų iš Europos at­
sivežti skoniai ir pomėgiai maisto 
bei rūbų atžvilgiu taip pat neabejo­
tinai turės didelės įtakos vietiniam 
ūkiui. Naujų europietiškų rūbų ir 
maisto pareikalavimas bus didesnis 
už naujųjų australų skaičių, nes, 
daugeliu atžvilgių, geresnį europie­
tiška maistą ir skoningesnius drabu­
žius pradeda pasisavinti ir ’’senieji 
australai“. Tai, žinoma, iššauks 
naujų gaminių produkciją.

’’Naujųjų australų įtaka vietinia­
me ūkyje neabejotinai bus propor­
cingai daug didesnė jų skaičiui, jau 
vien tiktai dėl jų didesnės energijos

Australijos rūpesčiai
DĖL INDONEZIJOS NERAMUMŲ

Kominformas, apsitvarkęs Euro­
poje, metė savo pajėgas ir į Artimuo 
sius ir Tolimuosius Rytus. las pro- 
pogandos jėgų metimas nėra koks 
nors staigus sumanymas; tai yra 
planingai parengtos programos vai­
sius. Jau prieš 15 metų Maskvoje 
buvo įsteigta įvairių kraštų agitato­
riams parengti kursai, bet tik pasta­
raisiais metais išsiuntinėti agentai 
pradėjo kurstyti neramumo židinius 
įvairiose pasaulio vietose.

Vienas toks neramumo židinys 
yra Indonezija. Jau kuris laikas In­
donezijos atskirose vietovėse vyksta 
tikras partizaninis karas. Viena sti­
priausių rezistencijų yra Moluko sa­
lose, tačiau sukilėliai pasireiškia Ja­
voje, Sumatroje ir kitur. Sukilėlių 
armiją daugumoje sudaro nepaten­
kinti kaimiečiai ir darbininkai. Iš 
pradžios Indonezijos valdžia bandė 
tuos neramumus nuslėpti, tačiau 
jiems plečiantis tas tapo neįmanoma.

Oficialus tų sukilimų vadovas yra 
fanatiška Moslamo organizacija Dar 
-ul-Islam, kuri sakosi siekianti

MES-EUROPIECIAI IR DIDZIUOKIMES TUO!
Kai prieš aštuonetą metų įvairiais 

būdais, keliais ir priemonėmis ap­
leidome savo kraštą, ir karui pasi­
baigus save radome gyvenančius 
(gal, tiesingiau — vegetuojančius) 
Vakarų Europoje, mes pirmą kartą 
pajutome, ką tai reiškia gyventi ne­
savo krašte. Dar po poros metų vėl 
kėlėme sparnus ir dažnai apkeliavę 
pusę Europos, juos, ilgesniam ar 
trumpesniam egziliui nuleidome 
Australijoje. Prieš čia įsikurdami, 
daugumoje, matėme daugiau kaip 
vieną Europos kraštą, su skirtingo­
mis kalbomis, papročiais ir tautinė­
mis charakteristikomis. Tačiau 
Australijoje pasijutome visiškai 
naujame pasaulyje. Ne dėlto, kad 
čia auga eukaliptai ir stepėse strak­
si kengūros, o vasaros kartais būna 
pekliškai karštos ir žiemą sniegas 
užmiršta apkloti žemę, gi Europoje 
viskas kitaip. Šita išviršinė, gamti­
nė ir peisažinė priežastis, nors ir ne 
be reikšmės, nėra esminis skirtumas 
tarp senutės Europos ir reliatyvaus 
kūdikio — .Australijos. Esminis 
skirtumas glūdi žmonėse ; Europos 
žmonėse, jų galvosenoje, jausmuo­
se, vertybių supratime, gyvenimo 
vertinime ir — australų. Mes mato­
me, kad mūši] mentalitetas čia yra 

ir veržlumo. Naujieji australai čion 
atvyko vien liktai su savo rankomis 
ir smegenimis, be kapitalo rezervų, 
be giminių ir draugų. Pats gyveni­
mas juos spaudžia sukurti tuos re­
zervus ir ryšius, dirbant ilgesnes va­
landas, dažnai daugiau negu viena­
me darbe, iki jie išsikovoja visuome­
nėje vietą, bent ne menkesnę kaip 
australų, čia praleidusių visą savo 
amžių.

’’The Australian Institute of Ma­
nagement" direktorius Pietų Aust­
ralijai Mr. A. Sewell pareiškė, kad 
naujieji australai į gyvenimą nežiū­
rės taip lengvabūdiškai ir Australi­
jos visuomenę įspėjo:

“Jeigu australų jaunimas savęs 
neparuoš ir neugdys, ateityje, nau­
jieji australai juos pravys. Naujieji 
australai yra veržlesni, dirba dau­
giau ir jiems tikrai netrūksta nei 
smegenų, nei sugebėjimo.“

Memo
* * * *

įkurti atskirą Islamo valstybę. Ia- 
ciau yra neabejojama, kad jos užnu­
garyje veikia kominformo agentai, 
kurie čia prisidengę tautine ir religi­
ne skraiste.

Kadangi Dar-ul-lslamas vei­
kia tautiniais ir tikybiniais ©balsiais, 
tai jis turi gana didelį pasisekimą ir 
tik prieš keletą mėnesių areštavus 
kelis sukilimo vadus ir iššifravus, 
jog sukilimo derektyvos gaunamos 
iš Maskvos, o be to sukilėlių viešai 
nešiojamos kūjo ir kraujo emble­
mos, pradėjo kiek neigiamai veikti 
Dar-ul-Islamo simpatikus.

Tačiau tie sukilėliai Diakaro val­
džiai nėra pati didžiausia blogybė. 
Jie pastaruoju laiku yra kiek apmal 
šyli o laikui bėgant juos būt galima 
ir visai likviduoti. Didžiausia Indo­
nezijos nelaimė, kad 80G profesinių 
sąjungų yra komunistų kontroliuo­
jamos. Per šitas sąjungas komunis­
tai kelia nenutraukiamą streikų 
grandinę: kai likviduojamas streikas 
vienoje vietoje — tuoj prasideda ki­
toje. ir taip be galo.

daug artimesnis kokio, sakykime, 
jugoslavo mentalitetui, kurio kraš­
tas ir tauta yra toks kontrastas Lie­
tuvai, negu australo. Ir šiandieną 
mūsų nostalgijos objektu dažnai si- 
nonimiškai tampa ne tiek Lietuva 
atskirai, kaip Europa bendrai. Ir tai 
tepatvirtina, kokia integralia Euro­
pos dalimi Lietuva iš tikrųjų yra ir 
mes esame ne kas kita, kaip euro­
piečiai !

Sakoma, kad tautos dvasią ir cha­
rakterį lengviausia esą atskleisti ir 
patirti, stebint, kaip tauta leidžia 
savo laisvalaikį. Šia prasme labai 
įdomius tyrinėjimus atliko prancū­
zas mokslininkas-antropologistas 
M. Rene Cassis-Marc. Jis moksliš­
kai stebėjo ir lygino tris svarbiau­
sias baltosios rasės grupes: europie­
čius, britus ir amerikiečius(kartu su 
kanadiečiais). Iš savo studijų jis są­
moningai išjungė labiau pasiturin­
čius individus, nes tiktai eilinių pi­
liečių masė tesudaranti tikrąjį tau­
tos kamieną ir išreiškianti tautos 
charakterį.

Monsieur Cassis-Marc’o išvadas 
apie amerikiečius galima būtų susu­
muoti sekančiais punktais:

(1) perdidelis pinigų (arba už pi­
nigus įsigyjamų vertybių) vertini­

Komunistai vadovauja ne tik gele­
žinkelių, laivininkystės, žibalo, bei 
tekstilės pramonei, bet ir 750.000 že­
mės ūkio dabininkams. Iš šito gali­
ma spręsti kokią įtaką jie turi ūki­
niame gyvenime. Dėl tų streikų ir 
riaušių jau yra apleista pusė jdanta- 
cijųipusė Javos cukraus malūnų 
stovi be darbo. Tokią ūkišką suirutę 
gali išlaikyti tik toks natūraliais iš­
tekliais turtingas kraštas.

Tačiau komunistai deda visas pas­
tangas tą suirutę dar padidinti ir pri­
vesti kraštą prie revoliucijos. Dėl 
biudžetinių sunkumų neregularus ai 
gų išmokėjimas ir menka drausmė 
silpnina kariuomenės kovingumą, 
kuris nuodijamas propoganda ir 
prieš valdžią nukreiptomis brošiūro­
mis.

Indonezijoje komunistinės propa­
gandos yra du centrai: vienas — 
centralinis komunistų komitetas, o 
antras — Komunistinės Kinijos ats­
tovybė Diakaroje. Valdžia deda pas­
tangų minėtą propagandą neutrali­
zuoti, tačiau prie tokios ūkinės su­
irutės tas sunkiai duodasi. Labai 
sunki Diakaro valdžios finansinė 
būklė. Del ekonominės suirutės mo­
kesčiai sunkiai plaukia į iždą ir val­
džia nesugraibo 40% biudžeto sumų 
reikalingų krašto saugumui, o nere­
gularus algų išmokėjimas tarnauto­
jams kelia juose didelį nepasitenki­
nimą ir net bruzdėjimą.

Australijos valdžia Indonezijos 
įvykius atidžiai seka su tam tikru 
neramumu. Tautinė Indonezijos vy­
riausybė reiškia pretenzijų į Danų 
valdomą Rytų Guinėja, o jeigu In­
donezijos valdžia pakliūtų į Raudo­
nųjų rankas, ar jie nepareikštų pre­
tenzijų į visą N. Gvinėją o galu gale 
ir į Australiją? |uk šiame atomo 
amžiuje žemės kamuolys yra suma­
žėjęs ir atstumai sutrumpėję, todėl 
esant tokiai padėčiai labai natūralu, 
ruoštis visokioms staigmenoms, nes 
nuo Diakaros iki Darvino vra be­
veik tiek pat kaip nuo Darvino iki 
Melbuorno ir tas atstumas lėktuvais 
nugalimas per keletą valandų.

Todėl visai natūralu, kad Austra­
lijos akys krypsta į galingą JAV 
karo laivvną, kuris vienas kritišku 
momentu gali suteikti reikalingą pa- 
gelbą. C.

mas amerikiečiui veda prie persitem 
pimo, stengiantis uždirbti daugiau, 
negu tai būtų normalu jų fiziniams 
ir psichiniams resursams;

(2) “hobby"*, kurie labai domi­
nuoja amerikiečių laisvalaikį, savy­
je esąs visai pozityvus ir geras reiš­
kinys, tačiau amerikiečiai iš savo 
"hobbies“ daugumoje stengiasi pa­
daryti šalutines pajamas, o tada 
"hobby" jau nustojanti būti “hob­
by" ir tampa paprasčiausiu bizniu;

(3) polinkis didinti savo pajamas 
laisvalaikio sąskaiton |pas amerikie­
čius pabrėžia materialinio fakto­
riaus dominavimą prieš kultūrinį;

(4) amerikiečiai, skirdami per­
daug dėmesio ir laiko pinigui gami­
nimui, ilgainiui pasidaro fiziškai ir 
ypatingai nerviškai nepakankamai 
stabilūs;

ir (5) svarbiausia, kad amerikie­
čiai išeikvoja pardaug fizinių ir dva­
sinių resursų subjektams, kurie ne­
duoda jokio tikro dvasinio pasiten­
kinimo, nuo ko neišvengiamai turi 
smukti kultūrinis lygis.

Stebėti ir tyrinėti britus M. Cas- 
sis-Marc’ui buvo bene lengviausia, 
nes britai paprastai savo laisvalaikį 
leidžia apskritai nieko neveikdami,

(Peekelta į 3 psl.)
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Australijos Liet. Bendruomeneje v
Žvelkime i gvenima realiau

ĮSTEIGTAS KULTŪROS FON­
DO SKYRIUS ADELAIDĖJE

Balandžio 27 dieną dail. A. Rukš­
lelės iniciatyva įsteigtas Lietuvių 
Kultūros Fondo skyrius Adelaidėje 
Steigiamajame susirinkime dalyva­
vo apie pora desėtkų vietos kultūri­
ninkų, kurie visi įsirašė Fondo na­
riais. Į LKF valdybą išrinkti pirm. 
A. Rakštelė, ižd. Dr. Kun. 1’. Jatu­
lis ir sekr. Ant. Maželis.

LKF Valdyba numato suruošti 
literatu ros-meno vakarą. Jėgų tam 
tikslui Adelaidėje yra apsčiai.—J. J.
ĮSTEIGTAS LIETUVIŲ STU­
DENTŲ SKYRIUS

Balandžio 19 d. Adelaidėje įvyko 
Pasaulio Liet. Studentų Draugijos 
Adelaidės skyriaus steigiamasis su­
sirinkimas. Dalyvavo 10 studentų. 
Valdybėm išrinkti S. Čibiras, Alg. 
Navakas ir N. Surnaitė.

Lietuvių studentų Adelaidėje esa­
ma apie 15. St.

MALONI ŠEIMOS ŠVENTĖ
Salėj (Vic.) gyvena mažas lietu­

vių skaičius, tačiau jų tarpe vyksta 
darnus, sklandus bei sutartinas su­
gyvenimas, į kurį įtraukiami ir toli­
mesniuose miesteliuose gyveną lie­
tuviai. Esant mažam tautiečių skai­
čiui neįmanoma suruošti didesnių 
subuvimų bei minėjimų, tačiau išvy­
kos ir šeimos šventės nėra retos. Jų 
metu pabendraujama, padainuoja­
ma, pasidalinama įspūdžiais, o 
svarbiausia, gauna pabendrauti jau­
noji karta, Kurių išvykose kartais 
būna net daugiau negu suaugusiųjų. 
Išvykos bei subuvimai suartina vie­
nus su kitais, išsklaido slegiančias 
nuotaikas ir nors keliom valaidom 
daly.viai užmiršta savo vargus bei 
rūpesčius ir jaučiasi kaip Tėv ynėje.

Velykų pirmą dieną pas pp. Es- 
kirtus susirinko ne tik vietoj gyve­
nantieji tautiečiai, bet matėsi veidų 
iš Melbourno, Yarratn bei Maffros, 
Šį kartą tautiečiai turėjo nepapras­
tą šeimos šventę, nes pp. Išskirtai 
krikštijo savo mažąjį sūnelį Vytau­
tą.Jau iš pradžių susidarė jauki, ma­
loni ir šeimyniška nuotaika. Malo­
nūs šeimininkai neleido nė vienam 
nuobodžiauti ir visų vaišių metu 
kiekvienas jautė rūpestingą ir vai­
šingą jų ranką. Prie turtingai ap­
krauto lietuviško skonio valgiais 
stalo buvo pasakyta nemaža sveiki­
nimų bei linkėjimų kaip pp. Eskor­
tams taip ir naujam lietuvių bend­
ruomenės nariui Vytautui.

Tenka pasidžiaugti ir priaugančia 
karta, nes, nors tėvams tenka gy­
venti tarp australų ir vaikai lanko 
australų mokyklas, tačiau vaišių 
metu vaikai tarp savęs kalbėjosi tik 
lietuviškai, tas rodo tėvų gilų tauti­
nį sąmoningumą. Taip pat ir bendri 

tautiniai reikalai tėvams nėra sveti­
mi ir dauguma yra nuolatiniai lietu­
vių gimnazijos \ okietijoje rėmėjai.

tautiečiai nuoširdžiai linki p.p. 
Eskirtams sėkmės, šviesios šeimy­
ninės laimės ir ištvermės. Jo.

PATIKSLINIMAS
AL Redakcijos pastabą po prof. 

I’. V. Raulinaičio laišku Įžiūr. A. 
L. 7(93) Nr. 2 psl. J kad išsiaiškini­
mą laikome baigtu“ kai kas netei­
singai išsiaiškino. To dėliai randa­
me reikalingu paaiškinti Redakcijos 
prierašo prasmę:

(1) Iš paskutiniojo prof. P. V. 
Raulinaičio laiško (laiško 2 p.) se­
ka, kad prof. P. V. Raulinaitis me­
tinėj K. M. Instituto darbų aužval- 
goj netiksliai buvo apibūdinęs p.V. 
Žemkalnio paskaitos pavadinimą, 
atseit, tikrai p. V. Žemkalnis to­
kios paskaitos neskaitė.

(2) Iš visų p. V. Žemkalnio laiš­
kų nematyti, kad p. V. Žemkalnis 
būtų atsisakęs remti Instituto ge­
ras intencijas, o ir pats ginčas, mū­
sų nuomone, kilo be jokios blogos 
valios iš abiejų pusių.

Ta prasme Redakcija ir parašė, 
kad paaiškėjus reikalui polemika 
baigta.
MUSŲ ATSTOVYBĖ BRISBA- 

NĖJE
Pranešame Brisbanės tautiečiams 

kad AL Leidykla įsteigė savo atsto­
vybę Brisbanėje. Adresas: A. Al- 
čiauskas, 40 Gordon St., Stones 
Corner.

Atstovybėje gaunamos mūsų pla­
tinamos knygos, užsakomas “Aust­
ralijos Lietuvis“, o taip pat gauna­
mas ir atskirais numeriais.

TEISĖS PATARĖJAS
A. Strimui, Woodside, S. A.

Tamsta klausi, ką daryti, jei skly 
po kaimynas nesutinka iš pusės 
tvorą statyti?

— Tamsta turi tuo atveju kaimy­
nui raštu pasiūlyti iš pusės tvorą 
statyti ir jos rūšį. Jei per 14 dienų 
(skaitant nuo laiško gavimo) jis at­
sisakys arba nieko neatsakys, tai 
tamsta įgauni teisę vienas pastaty­
ti tvorą ir išlaidų pusę jam uždėti. 
Geruoju nesutikus pinigus mokėti 
jie išreikalaujami per teismą.

(Lietuvių Teisininkų Draugija)

MOKYKLA — LIETUVYBĖS 
TVIRTOVĖ 

Pirkdami 
MOTINOS MOKYKLOS 

ženklelius — ją stiprinsite!
Ženkleliai yra po 5, 10 ir 50 pensų. 

Gaunami AL Leidykloje.

Hill naujiems rajonams įvedant ga- 
zą, gaudamas per £20 už 40 darbo 
valandų ir "bosas“ nesėdi ant jo nu­
garos . . . Taigi, tūkstančiai kelių 
per šią mokyklą padeda sukurti pa­
doresnį ir tikresnį gyvenimą. Visa 
tai kainuoja šilingus, gal kiek sun­
kiau tiktai palenkti savo tinginį dar­
bui ... Pamokos būna 3-4 kartus 
savaitėje vakarais.

Antra sritis Australijoje, kuri rei­
kalauja bent £ 1000-2000 kapitalo— 
tai žemės ūkis, ypatingai smulkio­
sios jo šakos. Čia neturima galvoje 
milžiniški žemės plotai, apsėti kvie­
čiais, ar pilni avių, bet 7-10 akrų že­
mės, kuriuos 2-3 žmonės pajėgia ap­
dirbti. Japonija ir kiti Rytų kraštai 
prieš keletą mėnesių buvo atsiklau­
sę Australiją, kiek ji galėtų parduo­
ti daržovių, bet, deja, galimybės 
buvo ribotos, nes ir vietinėje rinko­
je kai kada atsiranda plyšių.

Taigi, 7-10 akrų daržas kur nors 
netoli miesto ar supirkimo vietos 
gali duoti labai gražų pelną ir žmo­
gus bus pats nuo savęs priklauso­
mas. Darbas čia yra mažiau kompli­
kuotas negu Lietuvos mišriame že­
mės ūkyje, kur darbai lipo ant kul­
nų. Antai, netoli Sydnėjaus vienas 
lietuvis turi tokį ūkelį, už kurį jau 
su trobesiais mokėjo £3500, kitaip 
sakant, tiek, kiek ir už 4-5 kambarių 
namą mieste. Sodina kopūstus ir ki­
tokias žiemines daržoves, nes tuo. 
laiku daugiau lietaus, nereikia lais­
tyti. Už 1 akrą (turi užsodinęs l> 
akrus) lieka £250 už dviejų žmonių 
darbą per 3 mėnesius, iš kurių vie­
nas yra 14 metų amžiaus. Kitą me­
tą žada savo daržą didinti.Kitus mė­
nesius dirba fabrike.

Taigi, toks daržas, užsodintas su 
morkomis, kopūstais, bulvėmis, že­
muogėm bei kitokiom daržovėm ga­
li duoti tiek pat vienam, kiek du 
nelengvai uždirba fabrike.

Yra dar prekyba, pramonė, bet 
čia jau reikalinga daugiau sugebėji­
mo, išsimokslinimo ir kapitalo, ta­
čiau amatas ar mažas ūkelis priei­
namas kiekvienam.

Jeigu ir galvojame grįžti į Lietu­
vą, tai ir ten nėra ko grįžti su tuš­
čiom rankom. Fabrikų nėra, jei kas. 
žemę ir paliko ir ją atras, tai trobe­
sių nėra, o jaunimui, kuris dabar 
valkiojasi vakarais kritikuodamas 
Australiją kad nėra naktinių, klubų, 
iš viso nebus galimybės grįžti, nes 
ką gi jis ten veiks?. Dauguma be' 
jokios specialybės, be svaro ir jau­
čiasi ne tai ponais, ne tai darbinin­
kais. Ką jie veiks ten ir kuo grįš?

Taigi, ar čia likti, ar kur važiuo­
ti, vis dėlto reikia sukurti ka nors 
konkretesnio, kas užtikrintų duonos 
kąsnį sau ir padarytų naudingu ki­
tiems. E.

Skundžiasi naujieji australai, kad 
čia nei a operos, teatro, o, svarbiau­
sia, Kati naktiniai klubai yra tik Syd 
nejuje . . . žinoma, opera geras daly­
kas, Del vis dėlto1 tai nėra kasdieni­
ne duona, nes ir pačiam Milane vi­
dutinis į operą bilietas kainuoja vie­
nos savaitės darbininko uždarbį, o 
Kai dėl naktinių klubų, tai, atrodo, 
yra dar greitesnis išradimas pini­
gams išleisti — arklių lenktynės.

Iš tokio susigraužimo Melbourno, 
Adelaidės ir kt. miestų centrinėse 
gatvėse pavakariais girdisi daugiau­
sia europiečių garsiausios kalbos, 
matosi platūs švarkai, velkami 100- 
to laipsnių karštyje kelių colių stoj 
rūmo puspadžiai, kitaip sakant, de­
monstruojama "Europos kultūra“ ir 
"europietiškai“ praleidžiamas laikas

Bet jau pasirodo gatvėse ir susi­
rūpinusių veidų. Ko gi vėl trūksta? 
baleto, cirko? Ne — darbo! Aiškios 
bedarbės dar nėra, bet ji pamažu 
jau pradeda lįsti. Darbo įstaigos pa­
reiškimu, nekvalifikuotų darbininkų 
paklausa pastoviai mažėja.

Žinoma, tai gali būti dar tik laiki­
nas padėties pablogėjimas, tačiau 
nereikia būti nei pranašu, kad nesu­
prastum padėties ir kad anksčiau ar 
vėliau (priklausomai nuo pasaulinių 
jvyKių) UKisKa Krize neišvengiama, 
uabartmis aukso amžius nekvalifi- 
Kuotam darbininkui neilgas. Tegu 
tiK koks nors ūkiškas sukrėtimas 
paliestų šį kraštą ir labiausiai tą pa-, 
justų svetimšaliai, nes kaip gi ki­
taip ir būti gali?

Tad ką gi dabar daryti, kad iš­
vengtume sunkių pasėkų? Atsaky­
mas nesunkus Įsigyti specialybę ar­
ba nuosavybę (nekilnojamąjį turtą). 
Tai ir bus atrama pasunkėjus lai­
kams.

Tiesa, kai kurie žmonės su nedar­
bingomis šeimomis, gal būt, y ra ne­
pajėgūs ką nors padaryti, bet jų atei 
tis yra jų paruošti gyvenimui vai­
kai, tačiau 80% naujųjų australų 
tikrai gali "kalnus nuversti“. Ir sun­
kiausiu laiku kad ir menkas specia­
listas turi 99% daugiau progos išsi­
laikyti negu paprastas darbininkas. 
Čia nekalbama apie unversitetines 
studijas, kurios reikalauja daugiau 
pinigų ir pasiruošimo, bet kurios ir­
gi nesunkiai prienamos, bet nori­
ma priminti School of Mines, kur 
vakariniuose kursuose galima pa­
siekti visų laipsnių ir rūšių specia­
lybes.

Žinau vieną lenką, kuris trijų me­
tų laikotarpyje pasidarė techniku— 
miniarologu, šiandien jis išvyko į 
kalnus su komisija ieškoti uranijaus, 
jo alga siekia £27 savaitėje, neįs­
kaitant pragyvenimo.

Žinau ir vieną latvį, kuris dirbo 
gazo įmonėse, gi palankęs ta pačią 
mokyklą dabar vadovauja Broken

MES — EUROPIEČIAI...
(Atkelta iŠ 2 psl.)

teisingiau, nieko konstruktyvaus 
neveikdami. Tipiškas anglų idiomas 
"to take one’s mind of one’swork“** 
mokslininko nuomone, tiesiog pre- 
i iziškai išreiškia brito pažiūrą į lais­
valaikį. Tokia pažiūra, tačiau, tetu­
rinti tiktai du pateisinimus, būtent, 
arba nebuvimas tautoje tikro gyve­
nimiško realizmo, arba tas ’’one’s 
work“, atseit, individo darbas yra 
v patingai nemalonaus charakterio. 
Tipiškas britas savo laisvalaikį lei­
džia stebėdamas sporto parengimus, 
eidamas į kino teatrus, gulinėdamas 
paplūdimiuose, vaikštinėdamas par­
kuose, tačiau bene tipiškiausias bri­
to būdas "t<> kill the time“*** —dar 
vienas anglų idiomas taip puikiai iš- 
reiškiaitis tautos charakterį — yra 
sėdėti minkštasuolyje, gurkšnoti ir 

patosingai plepėti apie nereikšmin­
gus dalykus. Visa tai tepatvirtina 
įgimtą tautos palinkimą tingumui— 
sprendžia mokslininkas.

Ką M. Cassis-Marc’as kalbėjo 
apie britus apskritai, be abejo, dau­
giau ar mažiau tinka ir australams 
atskirai. Australai bent devyniomis 
dešimtimis būdami britų kilmės, su­
prantama, pasisavino ir svarbiau­
sius brito charakterio požymius. 
Tačiau vietinės sąlygos taip pat juk 
negalėjo neturėti įtakos australo ti­
po formavimuisi****. Britas Britų 
salose turi daug sunkesnes gamtines 
ir geopolitines sąlygas egzistencijai, 
kai tuo tarpu australas, įsikūręs izo­
liuotame, potencialiai nepaprastai 
turtingame ir ligi šiol tikrai dar nie­
kad rimtai negrąsinamame kontinen 
te, iš tikrųjų, turėjo daug daugiau 
progos pasireikšti jo "įgimtam pa­
linkimu! j tingumą“. Iš M. Cassis- 

Marc tyrinėjimų taško žiūrint, aust­
ralams britų charakteristika dar 
daugiau tinka negu anglams, nes 
australai yra bene daugiausia laisva­
laikio turinti tauta pasaulyje. Pačių 
australų ekspertų tvirtinimu, taip 
vadinamos, 40 darbo valandų savai­
tėje bėgyje, iš tikrųjų vidutiniškai 
nėra dirbama daugiau 30-ties valan­
dų! Susirūpinimas dėl perilgo aust­
ralų laisvalaikio, kuris toli gražu 
nėra konstruktyviai išnaudojamas, 
ypatingai jaučiamas kai kuriuose 
sociologų sluoksniuose. Jie pakarto­
tinai kreipia dėmesį, kad

(1) nepakankamas aktyvumas iš­
šaukia psichinę stagnaciją ir fizinį 
tingumą;

(2) kietesnės gyvenimo kovos 
trūkumas iššaukia perdidelį savimi 
pasitenkinimo (ang. complecency) 
jausmą.
(3) bendras konstruktyvios veiklos 

sumažėjimas;
(4) susidomėjimo trūkumas pozi­

tyvinėm kultūrinėm (t. y. dvasinėm,, 
"pelno“ nenešančiom) vertybėm, 
kas automatiškai iššaukia tautos 
moralės kritimą.

Kaip matome, pačių australų da­
viniai nei kiek neprieštarauja pran­
cūzo mokslininko išvadoms, pasta­
rąsias tiktai papildydami ir išryš­
kindami.

Natūralu, kad tokia charakteris­
tika negali patikti australams, ir dėl 
to visiškai nestebėtina, kad į Mon­
sieur Cassis-Marc’o paskelbtus tyri­
nėjimus reagavo vienas gana papu- 
liarus Svdnė’aus mėnraštis. Reaga- 
gavo kaip tik tipiškai australiškai, 
net nebandydamas rimtais ir logiš­
kais argumentais prancūzo išvadas 
atremti, o tiktai lengvabūdiškai ir 
nerūpestingai jas atmesti. Vieninte

(Perkelta į 7 psl.)
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English Section
ATOM BLAST TELEVISED

BIGGEST BOMB ON U. S. CON-! 
TINENT

OBSERVERS JOLTED 10 MI­
LES AWAY

I
New York, April 22.

The largest atomic bomb ever 
^dropped in the United States conti­
nent exploded in the testing area at 
Yucca Flat, Nevada, today.

The flash was seen on television 
screens and the boom heard on ra­
dios throughout the country. The 
explosion jolted observers 10 miles 
away from the target area and gave 
1,500 troops an experience they will 
never forget.

This was the first time an atomic 
explosion had been televised and 
broadcast.

The announcer’s voice had given 
the alert that the bomb plane — a 
B36 — had dropped the bomb from 
a height of 30.000 ft.

He counted 53 seconds before the 
sound of the explosion reverberated 
through the radio sets.

But before then a huge black 
cloud appeared on the television 
screen, followed immediately by 
flares shooting out from the mass.

This was followed by a quickly 
mounting black cloud, which, just 
as quickly, formed, into a perfectly 
white mushroomshaped cloud.

It rose high above the backgro­
und of lofty mountains.

The announcer described the co­
lors he had seen, but came back re­
peatedly to the perfect whiteness 
of the final cloud, which hung in his 
view more than 15 minutes.

No foreign reporters were allow­
ed at Yucca Flat.

One observer said the explosion 
was the most spectacular ever deto­
nated. It' was so brilliant it was 
clearly visible in Las Vegas, 75 mi­
les away, which rumbled with the 
concussion seven minutes later.

The big mushroom cloud formed 
before he coscussion hit the ground 
and raised the familiar dirty dust 
column.

The heat from the blast was felt 
by observers on their faces. Most 
wished they were in foxholes like 
the troops.

The mushroom went through a 
series of colors — rose, yellow, and 
violet, and then turned snow white. 
Finally, above 35.000 ft., an ice cap 
formed and separated from the main 
ball-shaped cloud.

The announcer said the immedia­
te scene was like a huge black bat­
tleship, shooting all its guns.

'Even through dark glasses, the 
announcer said, the flash was tre­
mendous and blinding. The round 
fireball was plainly seen for about

ATOMINIS SPROGIMAS PER­
DUOTAS PER TELEVIZIJĄ

DIDŽIAUSIA BOMBA J. A. V bių 
KONTINENTE

STEBĖTOJAI PASITRAUKĖ 10 
MYLIŲ NUO SPROGIMO VIE­

TOS
NEW YORKAS, balandžio 22 d.

Didžiausia atominė bomba, kokia 
bet kada buvo numesta JAV-bių 
kontinente, susprogdinta šiandieną 
Yucca Flate, Navada, bandymų sri­
tyje .

Žybtelėjimas buvo matyti televi­
zijos ekranuose ir sprogimo garsas 
buvo girdėti per radiją visame kraš­
te. Stebėtojai pasitraukė 10 mylių 
nuo sprogimo vietos, o 1500 vyrų 
kariuomenės įgijo patyrimą, kurio 
jie niekados neužmirš.

Tai pirmas kartas, kad atominis 
sprogimas perduotas per televiziją 
ir transliuotas per radiją.

Pranešėjo balsas įspėjo, kad bom­
bonešis — B36 — nuleido bombą iš 
30.000 pėdų aukščio.

Jis suskaičiavo iki 53 sekundžių, 
kol sprogimo garsas pasiekė radijo 
priimtuvus.

Bet prieš tai didžiulis juodas de­
besys pasirodė televizijos ekrane, 
kurį tuoj pat sekė liepsnos, besiver­
žiančios iš debesio masės.

Po to sekė greitai kyląs juodas 
debesys, kuris, lygiai taip pat grei­
tai, persiformavo į visiškai baltą 
grylbo pavidalo debesį.

Jis pakibo virš jo užnugary esan­
čių aukšti] kalnų.

Pranešėjas nupasakojo spalvas, 
kurias jis matė, bet netrukus vėl 
grįžo pasakoti apie puikų paskuti­
niojo debesio baltumą, kuris jo aki­
vaizdoje kabojo ilgiau negu 15 mi­
nučių.

Svetimšaliai korespondentai ne­
buvo į Yucca Flat įleidžiami.

Vienas stebėtojas pareiškė, kad 
ekspliozija buvusi įspūdingiausia iš 
visų buvusių iki šiol. Ji buvo taip 
žibanti, kad aiškiai buvo matoma 
Las Vagas’e, už 75 mylių (120 km), 
kurį garsas sukrėtė tik po 7 minu­
čių.

Didžiulis grybo pavidalo debesys 
susdarė dar prieš žemės sudrebėji- 
mą ir sukėlė panašią dulkių koloną.

Ugnies karštis buvo stebėtojų pa­
justas veiduose. Dauguma norėjo bū 
ti apkasuose, kaip kariai.

Grybo pavidalo debesys perėjo 
visą eilę spalvų: ružavą, geltoną ir 
violetinę, o po to pasidarė baltas 
kaip sniegas. Pagaliau, virš 35.000 
pėdų, susidarė ledinė kepurė ir atsi­
skyrė nuo rutulio pavidalo debesio.

Pranešėjas pasakė, kad akimirką 
vaizdas atrodė kaip didžiulis juodas 
kovos laivas, kuris šaudo iš visų sa­
vo patrankų.

Netgi per tamsius akinius, sakė 
pranešėjas, blykstelėjimas buvo bai­
sus ir akinantis. Apvalus ugnies ka­
muolys buvo pilnai matomas apie 

six seconds, but it was not clearly 
defined on the screen in New York.

An Atomic Energy Commission 
official, interviewed by the televi­
sion crew, said the test had gone off 
exactly as planned witrout a single 
casualty or untoward incident of 
any kind.

The 1,500 tense soldiers had ta­
ken up close foxhole positions. 
Some were as close as three miles 
to the target area.

Lorries moved in almost immedi­
ately after the explosion to pick up 
the troops before thė radioactive 
dust hit them.

REDS FIRE ON FRENCH AIR­
LINER

Berlin, April 29.

Soviet fighters today fired on an 
Air France liner, wounding two 
pasengers.

The French plane, on a flight 
from Frankfurt to Berlin, was in 
one of the internationally-agreed 
air corridor over the Soviet zone of 
Germany.

It managed to land safely at Tem- 
pelhof airport, Berlin, where 89 ho­
les were found in the fuselage.

The wounded, a woman with 
bullets in her stomach, and a man 
with leg and arm wounds, were 
rushed to hospital.

All Westen Allied flights to Ber­
lin were immediately suspended, 
but British European Airways re­
sumed their flights less than an 
hour later.

West's Protest.
Western commandants in Berlin 

drafted a protest to the Russian 
authorities and France ordered an 
enquiry.

An Allied spokesman said the 
French plane was flying at 5,000 ft. 
when two Soviet M1G15 fighters 
appeared to force it to lose height.

Then, at 2,500 ft., the plane was 
shot at and damaged to such an ex­
tent that it was only just able to 
reach Berlin.

The pilot of the attacked plane 
said the two jet fighters made four 
"passes” as he was flying precisely 
in the centre of the air corridor.

The airliner was riddled by can­
non fire. A petrol tank, the right 
wing, underside and front of the 
plane were ripped. One hole in the 
right wing was one foot wide. In 
the fuselage was a two-foot hole.

In the past few days Soviet ma­
noeuvres have been taking place in 
the air corridors. Soviet fighters on 
several occasions have made mock 
attaiks on Allied planes, but this 
was the first time a plane had been 
fired upon.

PELENĖS LAIMĖ
Išmeturtingos Valijos provincijos 

prieš kiek laiko atvyko į Londoną 
25 metų kalnakasio duktė laimės ieš­
koti. Mergaitė turėjo gerą balsą ir 
visą laiką svajojo prasimušti į dai- 
ninkes, bet, būdama labai neturtin­
ga, turėjo pradėti ,savo karjerą dai­
nuodama gatvėse, pritariant akor­
deonui. Tokių gatvės daininkų Lon­
done yra (pilna, ir ilgą laiką nieks į 
ją nekreipė dėmesio. Bet kartą ją 

šešias sekundes, bet New Yoike te­
levizijos ekranuose jis nebuvo aiš­
kiai pastebimas.

Atominės Energijos Komisijos 
pareigūnas, paklaustas televizijos 
tarnautojų, pareiškė, kad bandymas 
praėjo taip, kaip buvo suplanuotas, 
be mažiausios aukos in incidento.

1.500 įtemptais nervais karių išsi­
dėstė netoliese apkasuose (foxholes) 
Kai kurie jų buvo tik 3 mylių atstu­
me nuo sprogimo centro.

Tuoj pat po sprogimo sunkveži­
miai skubėjo paimti kareivius, kol 
jų nepalietė radio-aktyvios dulkės.

* * * *

RAUDONIEJI APŠAUDĖ PRAN­
CŪZŲ KELEIVINĮ LĖKTUVĄ

Berlynas, balandžio 29 d.

Sovietų naikintojas šiandien ap­
šaudė prancūzų keleivinį lėktuvą, 
sužeisdamas du keleivius.

Prancūzų lėktuvas, skridęs iš 
Frankfurto į Berlyną, buvo pagal 
tarptautinį susitarimą ’’oro korido­
riuje“ Sovietų zonoje Vokietijoje.

Jis įstengė saugiai nusileisti 
Tcmpelhofo aerodrome, Berlyne, 
bet lėktuve buvo 89 kulkų padarytos 
skylės.

Sužeistieji, viena moteris, kurią 
kulka pataikė į vidurius, ir vyras, 
sužeistas į koją ir ranką, tuoj pat 
buvo nugabenti į ligoninę.

Vakarų sąjungininkų lėktuvų 
skridimai tuoj pat buvo sulaikyti, 
bet Britų Europos Oro Tarnyba 
pradėjo skridimus mažiau negu po 
valandos.

VAKARŲ PROTESTAS

Vakarų komendantai Berlyne įtei­
kė protestus Sovietų įstaigoms, o 
Prancūzija įsakė pravesti tyrinėji­
mus.

Sąjungininkų atstovas pareiškė, 
kad prancūzų lėktuvas skrido 5000 
pėdų aukštyje, kai pasirodė du So­
vietų MIGI5 naikintojai, norėdami 
priversti jį leistis.

Tada, 2500 pėdų aukštyje, lėktu­
vas buvo apšaudytas iki tokio laips­
nio, jog vos bepajėgė pasiekti Ber­
lyną.

Lėktuvo pilotas pareiškė, kad du 
naikintojai padarė keturis "praskri- 
dimus“ jam skrendant koridoriaus 
viduriu.

Keleivinis lėktuvas buvo apšaudy­
tas iš patrankėlių. Benzino tankas, 
dešinysis sparnas, užpakalis ir pry- 
šakis buvo sušaudyti. Skylė dešinia­
jame sparne buvo pėdos pločio. Rė­
muose buvo dviejų pėdų skylė.

Praėjusių kelių dienų laikotarpyje 
sovietai vykdė koridoriaus rajone ka 
riškus manievrus. Sovietų naikinto­
jai jau keletą progų puolė sąjungi­
ninkų keleivinius lėktuvus, bet šis 
buvo pirmas atsitikimas, kad lėktu­
vas būtų apšaudytas.

dainuojant išgirdo vieno laikraščio 
reporteris, ir aprašė jos istoriją. Po 
poros dienų atsiliepė žymi gydytoja, 
kuri, per savo asmeninius ryšius su 
Londono diduomene, .nukreipė varg­
šę gatvės dainininkę į Londono ope­
rą. Jei mergaitė pasirodys tikrai ga­
bi, ji ją savą lėšomis siųs studijuoti 
dainavimą į Vieną ir.Milaną. Ir šiais 
laikais pasitaiko pelenių, kurioms 
kaip pasakoj nusišypso laimė.

* * * *
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RADIO PROGRAMME 
“FOR NEW AUSTRALIANS"
BROADCAST BY THE AUST­
RALIAN BROADCASTING COM 

MISSION

Saturday, 10th May, 1952.
What Paul hears in this lesson 

will help him when he goes shop­
ping...
PAUL: Where is Mary?
JOHN: Mary is in the Post Office. 

She is buing stamps. She 
wants to post a letter to 
Tasmania. Here she comes.

MARY: There! Now I can post my 
letter. 1 have a stamp. Oh, 
hullo, Paul!

PAUL: Hullo, Mary.
JOHN: Paul wants to buy a packet 

cigarettes.
MARY: Well, there’s a tobacconist 

We can go there.

PAUL: Tobacconist?
MARY: That is a shop for tobacco 

and cigarettes.
PAUL: Of course, tobacco! I know 

that!
—x—

PAUL: Are we going to the gro­
cers’ now?

MARY : Yes — I go to Mr. Hardy’s 
shop. He is a very good 
grocer.

PAUL: Can I buy bisruits at a gro­
cers’?

MARY: Yes — sugar, tea, coffee, 
biscuits, butter — all these. 

Now then! Godd morning, Mr. Har­
dy...

HARDY: God morning, Mrs. Ben­
nett. What can 1 do for 
you ?

MARY: I want two pounds of su­
gar, please ... and a pound 
of tea... T like the tea in 
that packet — yes, that 
one. Thanks ... and half a 
pound of butter.

Saturday, 17th May, 1952,
You can learn with Paul how to 

use “mine, his, hers, yours, theirs, 
ours....”
PAUL: Where are my matches?

MARY: There is a box of matches 
on top of the radio ...

PAUL.: Oh, yes, these are my mat­
ches... Light, John?

JO 11N : Thanks ... Oh, these are 
my matches.

PAUL: No, it is a new box. They 
are mine.

JOHN: But mine is a new box too.
1 am sure it’s mine, Paul. 

PAUL: Mary! These matches are 
not his... they are mine! 

JQHN: And I am sure they are 
mine, Mary!

MARY: Really, you men! Where 
are these matches.'' Thank 
you Paul... Yes, of cour­
se!... Paul, they are not 
yours —

PAUL: Mary...
MARY: John, they are not yours...

RADIJO PROGRAMA 
'NAUJIESIEMS AUSTRALAMS’
TRANSLIUOJAMA AUSTRALI­
JOS RADIJO TRANSLIACIJŲ 

KOMISIJOS

Šeštadienis, gegužės 10 d.
Ką Povilas girdės šioje pamoko­

je, tai jam pagelbės einant pirkinė- 
tis.
POVILAS: Kur yra Marytė?
JONAS: Marytė yra pašte (pašto 

Įstaigoje). Ji perka pašto 
ženklus. Ji nori išsiųsti laiš 

ką į Tasmaniją. Štai ji atei­
na.

M.ARYTE: Štai! Dabar aš galiu sa­
vo laišką išsiųsti. Aš turiu 
pašto ženklą. O, alio, Povi­
lai!

POVILAS: Alio, Maryte.!
JONAS: Povilas nori nusipirkti pū­

kelį cigarečių.
MARYTĖ: Gerai, ten yra tabako 

pardavėjas. Mes galime 
ten eiti.

POVILAS: Ar tabako pardavėjas? 
MARYTĖ: Tai yra tabako ir ciga­

rečių parduotuvė.
POVILAS: Aišku, tabako! Aš tai 

žinau!
—o—

POVILAS: Ar mes einame dabar į 
smulkių prekių krautuvę? 

MARYTĖ: Taip — aš einu Į pono 
Hardy krautuvę. Jis yra la­
bai puikus krautuvininkas. 

POVILAS: Ar aš galiu nusipirkti 
smulkių prekitj krautuvėje 
biskvitų ?

MARYTĖ: Taip — cukraus, arba­
tos, kavos, biskvitų, svies­
to — visko ... Taigi! — La 
bą rytą, pone Hardy.

HARDY: Labą rytą, ponia Bennett 
Kuo galiu patarnauti?

MARYTĖ: Prašau du svarus cuk­
raus ir svarą arbatos ... 
Arbatą aš mėgstu aname 
pūkelyje — taip, tas pats. 
Ačiū ... Ir dar pusę svaro 
sviesto.

Šeštadienis, gegužės 17 d.
Jūs galite kartu su Povilu pasi­

mokyti, kaip vartojama ’’mano, jo, 
jos, jūsų, jų, mūsų ...“ (kai šie žo­
džiai stovi ne prieš daiktavardį.) 
POVILAS: Kur yra mano degtu­

kai ?
MARYTĖ: Dėžutė degtukų yra ant 

radijo viršaus.
POVILAS: O taip, tai yra mano 

degtukai... Gal nori ug­
nies, Jonai?

JONAS: Ačiū .. . Ogi čia mano deg­
tukai.

POVILAS: Ne, tai nauja dėžutė. 
Jie mano.

JONAS: Bet mano taip pat nauja 
dėžutė... Aš esu tikras, 
kad jie yra mano, Povilai. 

POVILAS: Maryte! Juk šie degtu­
kai yra ne jo ...
Jie yra mano!

JONAS: Aš esu tikras, kad jie yra 
mano, Maryte!

MARYTĖ: Esate tikri liurbiai! 
Kur yra tie degtukai? Ačiū, 
Povilai . . . Taip, aišku ! . . . 
Povilai, jie ne tavo (jūsų). 

POVILAS: Maryte...
MARYTĖ: Jonai, jie ir ne. tavo 

JOHN: Mary, I’m . . .
MARY: The matches are mine! 
JOHN: Oh, all right!
PAUL: Then the matches are hers!

JOHN: Of course the matches are 
hers ... A woman is always 
right!

This is only a small part of the 
Radio Lesson. You can see that it 
is an easy and entertaining way of 
learning English.

You can have a Radio Booklet 
posted to you each month by writ­
ing to:
The Commonwealtr Office of Edu­

cation
Box 3879, G. P. O. 

SYDNEY
You may also obtain information 

about Continuation Classes and Cor 
respondence Lessons from this ad­
dress.

If you listen to a Metropolitan 
Station, you will hear this broad­
cast every Saturday at 12.45 p. m. 
— Ip. m. Country Stations (and 
Perth) broadcast the programme at 
7 a. m. — 7.15 a. m. There is a si­
milar programme every Sunday at 
7.45 a. m. — 8.15 a. m. (South Aus­
tralian Stations at 7.15 — 7.45 a.m.)

The Radio Booklets are free 
and contain Broadcast Programmes 
in the form of English Lessons.

MILITARY AID TO PERSIA PERSIJAI VĖL BUS TEIKIAMA
AGAIN KARINĖ PAGALBA

WASHINGTON, April 27
The US has announced that it 

will resume military assistance to 
Persia.

Military assistance to Persia was 
suspended on January 8, pending 
the negotiation of a new agreement.

Persia will share in a 396m. dol. 
fund, earmarked for military assis­
tance, also to Greece and Turkey. 
The Persian sjiare has not been dis­
closed.

The State Department said ship-1 
ments of military supplies would be 
resumed as soon as possible.

* * * *

“DO YOU WANT TO LEARN ENGLISH?"
Post this form to:

The Commonwealth Office of Education, 
Box 3879, G. P. O., SYDNEY

Please send me:
Information about the Evening Classes.............. .......................
Free Correspondence Lessons .......................................................
Free Radio Lessons .......................................................................

Surname ................................... Christian Name..............x............
Address.................................................................................................
State................................................. ....................................................
My native language is -

« Pigiai ir tvirtai patys pastaty- H 
site sau namą, kai j;

: STATYBOS BIURAS H 
Į parūpins Jums brėžinius, speci- :t 
: fikacijas, medžiagoms leidimus, g 
: statybai pinigus, statybinę me- :: 
> džiagą ir nurodys teisingą sta- H 

tybos eigą. Kreiptis:
271 Melbourne St.,

: North Adelaide. ... Tel. M9847 g

(jūsų) ...
JONAS: Maryte, aš esu ...
MARYTĖ: Degtukai yra mano! 
JONAS : O, tvarkoj!
POVILAS: Tokiu būdu degtukai 

yra jos!
JONAS: Aišku, degtukai jos... 

Moteris visuomet teisi!

Tai tik maža radijo pamokos da­
lis. Jūs matote, kad tai lengvas ir 
Įdomus būdas mokytis anglų kalbą.

Jūs galite gauti radijo knygelę 
paštu kiekvieną mėnesį rašydami —•

The Commonwealth Office of Edu­
cation

Box 3879, G. P. O. 
SYDNEY

šiuo adresu jūs galite taip pat gau 
ti informacijas apie anglų kalbos 
klases ir korespondencines pamo­
kas.

Jeigu jūs klausysite Metropolijos 
radijo stotį, tai jūs girdėsite čią 
transliaciją kiekvieną šeštadienį 
13.45-13 vai.Krašto radijo stotys(ir 
Perthas) transliuoja šią programą 
7 — 7.15 vai. Panaši programa būna 
kiekvieną sekmadienį 7.45 — 8.15 
vai. (Pietų Australijos stotys trans­
liuoja 7.15 — 7.45).

Radijo knygelė siunčiama nemo­
kamai ir talpina radijo programas 
anglų kalbos pamokų formoje.

Vašingstonas, 'balandžio 27 d.

JAV-bės paskelbė, kad jos vėl 
pradės teikti karinę pagalbą Persi­
jai.

Karinė pagalba buvo sustabdyta 
sausio 8 dieną laukiant rezultatų dėl 
naujo susitarimo.

Persijai priklausys dalis iš 396 
mil. doleriij fondo, skirto karinei pa­
galbai taip pat Graikijai ir Turkijai. 
Persijai tenkanti dalis nebuvo pami­
nėta.

Valsybės Departamentas pareiškė 
kad karo reikmenų pakrovimas į 
laivus prasidės taip greit, kaip tik 
galima.

MEDŽIO STATYBOS DARBAI
Mes dirbame duris, langus bei vir­

tuvės įrengimus ir atliekame visus 
kitus medžio statybos darbus.

Užsakymus priima:
J. Langevičius ir A. Šliužas

3 Talbot Rd., Croydon (Adelaide)

Visada pasiruošę sąžiningai patar 
nauti

TAXI — SUNKVEŽIMIAI 
(Taxi-trucks)

Kviesti tel. FA 1805 (visą parą)
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Redaguoja V. Čepliauskas

MELBOURNAS — AUSTRALI­
JOS LIETUVIŲ STALO TENI­

SO TVIRTOVĖ

Greit jau sukaks treji metai, kaip 
tyliai ir Kukliai Alelbourno lietuviai 
stalo tenisininkai meistriškai kovo­
ja su australais tenisininkais ir, dė­
ka aukštos savo klasės ir gražių lai­
mėjimų, duod i suprasti, kad anais 
gerais laikais Lietuva buvo gerai 
žinomas kraštas stalo teniso pasau­
lyje.

ir1 tikrai, i ik prisiminkim mūsų 
Dzindziliauską, kuris savo akroba­
tiškai Įvairiu žaidimu stebino ne tik 
geriausius Europos žaidėjus, bet ir 
Egipto Earuką ir, dėl'kurio "mirti 
nų" servų net tarptautinė stalo teni­
so sąjunga įvedė naują žaidimo tai­
syklę, kuri draudžia servuoti suk­
tus sviedinius. Prisiminkim dar ir 
kitą garsų Lietuvos žaidėją — Va- 
riakojį, kuris, nors ir nebuvo žemai­
tis, bet žemaitišku užsispyrimu iš­
kovodavo sau ir kartu Lietuvai ne­
įtikėtinas rungtynes. Na, ir dar vie­
ną prisiminkim, kurį priešai "zmin- 
da“ vadindavo, nes jis dėl vieno taš­
ko v ra net iki dviejų šimtų keturias­
dešimties kartų atmušęs sviedinį.*' 
Tai mūsų buv. valstybinės rinktinės 
žaidėjas Nikolskis.

Šiandieną visi čia išvardinti trys 
žaidėjai vis dar žaidžia už Lietuvą, 
bet, deja, už geležinės uždangos, 
nes visi jie yra pasilikę Lietuvoje ir, 
kiek gaunama žinių, Sovietų Sąjun­
gos pirmenybėse yra išsikovoję ge­
ras vietas. Be šių išvardintųjų dar 
visa eilė tikrai aukštos klasės lietu­
vių, kaip Gerulaitis, Garunkštis. 
Adomavičius ir kt. karo metu, kaip 
ir visi, gyveno \ okietijos DP lage­
riuose ir bežaisdami išauklėjo visą 
eilę naujų gerų žaidėjų, kurie šian­
dien įvairiuose kraštuose vis dar gar 
sina lietuvio ir Lietuvos vardą.

Mes čia Australijoje galime di­
džiuotis turėdami savo tarpe tokius 
lietuvius stalo teniso žaidėjus kaip 
Kriv icką, Sirjatavičių, Zdanavičių, 
Jerš' vą ir jaunosios kartos prieaug­
lį: Kuncaitį ir Balnionį.

Tartum susitarę Visi šie tautiečiai 
šiandien pasirinko sau MelboUrno 
padangę ir čia netingėdami vis to­
liau lavinasi šioje gražioje sporto 
šakoje ir kiekvienai 'progai pasitai­
kius vis iškelia lietuvio ir Lietuvos 
vardą, kas jiems neblogai sekasi, 
nes, kaip jau minėjau, šie ‘žaidėjai 
laike trijų metų yra tikrai daug pa­
siekę.

Čia tik paminėsiu keletą faktų, ku 
rie patys už save turi daug ką pasa­
kyti, nes kiekvienam yra žinoma, 
kati Australija stalo teniso sporte, 
lygiai kaip ir lauko tenise, užima 
vieną iš vadovaujamų pasaulio kraš­
tų p zicjų.

1950-taisiais metais mūsų jaunieji 
tenisininkai nustebino australus lai­
mėdami valstijų nugalėtojų titulu.'.. 
Taip mūsų Kuncaitis. finale nugalė­
jęs latvį Mattisoną, kuris jau šiais 
metais žaisdamas v v rų grupėje yra 
laik mas trečiuoju V iktorijoj ir 
penktuoju visoj Australijoj, tajvo 
1950-tųjų metų Viktorijos jaunių 
meisteriu, gi tuo pačiu laiku l'asma- 
nijoj mūsų Balnionis toj pačioj kla­
sėj irgi laimėjo meisterio vardą. 
1951 metu Viktorijos pirmenybėse 
vvrų dvejete mūsų Sirjatavičius ir 
Krivickas yra laimėję net trejas pir­
mąsias vietas, iš kurių vienas V ik- 
torijos pirmenybėse, antras — San­

maudos varžtų neatleis, ji bus vie­
na pajėgiausių Sydnėjuje.

Komandos sudėtis: \ . šutas (ka­
pitonas) , H. Laukaitis, V. Kože- 
mauskas, \ . Tiškus, R. Genys, AL 
v asaris, V. Karpavičius, A. Bačiu­
lis, Vasaris 11 ir kt.

Rungtynės vyksta kiekvieną penk­
tadienį Newtown Police Boy’s Club 
salėje (3 min. nuo traukinio stoties) 
Erskinville Rd., Newtown, sekančia 
tvarka:

i Gegužės 9 d. 6 v. v. Kovas-Balmain 
(pr. metų meisteris). 

Gegužės 16 d. 7 v. v. Kovas-Morve 
[Park, 

Geguž. 23 d. 9. v. Kovas-University 
Geguž. 30 d.7 v. v. Kovas-Maybanke 
Birželio 6 d. 9 v. v. Kovas-Mormons 

(amerikiečiai) 
Tenka apgailestauti, kad Lietuvo­

je ir \ okietijoje sutraukdavęs gau­
sius būrius žiūrovų krepšinis Syd- 
nėjaus publikos visai pamirštas. Ta­
čiau atvykę tikrai nepasigailėsite. 
Tiek koviečiai, tiek australai gana 
darniai žaidžia ir sudaro įdomių aki­
mirkų. Savo atsilankymu padėsite ir 
krepšininkams, paremdami juos mo­
raliai.

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ 
KREPŠINIO PIRMENYBĖS 

SYDNĖJUJE
ALB Krašto Valdyba šių metų 

krepšinio pirmenybes pavedė praves 
ti Sporto Klubui "Kovas" Sydnėju­
je.

Pirmenybės numatomos spalio 
mėnesį. Tikimasi, kad dalyvaus Ade 
laidės, Alelbourno, Canberros, Per- 
tho ir Sydnėjaus komandos. Tiksli 
data ir programa bus paskelbta vė­
liau.

Pirmenybių rengimas pareikalaus 
daug lėšų ir darbo, todėl Sporto 
Klubo "Kovas“ Valdyba kreipiasi į 
Sydnėjaus tautiečius prašydama pa­
dėti jiems tiek moraliai tiek ir mate­
rialiai.

Koviečiai liek Melbourne, tiek 
Adelaidėje buvo priimti labai šiltai 
ir pačios pirmenybės abiejuose mies 
tuose buvo pravestos puikiai. Syd­
nėjaus krepšininkai tikisi padaryti 
tinkamą revanšą, todėl kviečia visus 
tautiečius lankytis į tam tikslui ren­
giamus Sporto Klubo pobūvius.

Pirmas tokių pobūvių įvyks gegu­
žės 31 d. šeštadienį puikioje Estų 
namų salėje, 141 Cambell St. (netoli 
centr. geležinkelio stoties). Grieš 
moderniškas džiazas, veiks bufetas, 
o programoje pasirodys senai matv- 
ti tautiniai šokiai.

— S. L. S. K. ’’Kovas“ stalo teni­
so sekcija ruošia 2-jų minusų siste­
ma pirmenybes, kurios įvyks gegu­
žės 11 d. Norintieji dalyvauti iki ge­
gužės 7 d. registruojasi 5 Young St., 
Circular Q. pas sekcijos vadovą V. 
Binkauską. J. P.P.
ADELAIDĖS LIETUVIŲ FUT­
BOLO KOMANDOS "VYTIS" 
PIRMAS KRIKŠTAS

Balandžio 19 d. mūsų futbolinin­
kai pirmutinių rungtynių susitiko 
su lenkų futbolo komanda "Crako- 
via“. Rungtynes atidarė Sporto Klu­
bo ’’Vyties" pirmininkas J. Jaunutis 
ir pakvietė Vyties Sporto Klubo 
garbės narį p. majorą. Pyragių tarti 
žodelį. P. Pyragius savo kalboje pri­
minė jauniems futbolininkams Aust 
ralijos Lietuvio sporto skyriaus vin­
jetę — žirgažmogį. Esą, dailininkas 
Marčiulionis nupiešęs šį gražų spor­
to skyriaus antgalvį ir įteikdamas 
mūsų sportininkams palinkėjo: 
"Jums teks kovoti kojomis ir ranko­
mis“. Dar linkėjo gražaus tarpusa­
vio sugyvenimo, sportinio manda­
gumo, kietos drausmės ir sėkmės.

Pirmam puslaikyje "Vytis“ savo 
amžiuje pirmą įvartį šauna į lenkų 
vartus. "Štai jums už senus’griekus’ 
Bet lietuviai nebūtų džentelmenai, 
jeigu santykio neišlygintų įmušdami 
sviedinį į savo vartus... Pirmas 
puslaikis baigiamas 1 : L Antrame 
puslaikyje lietuviai prideda dar du 
gražius šūvius ir taip rungtynės bai­
giamos 3 : 1 lietuvių naudai. Įvar­
čius įmušė: Kitas 2 ir Plcdzinskas

<♦> <«• <♦> <♦> <♦> <♦>
Mūsų mielą krepšininką 

'ED. ŠTAUGĄ 
ir

p-lę L. VISOCKAITĘ, 
sukūrusius lietuvišką šeimą sveiki­
name ir idealios laimės linkime

Sporto Klubo "Vytis" Valdyba 
.-♦> <♦> <♦> <«• <♦> <-»

1. Žaidžiama buvo nors ir ne visiš­
kai lygioje aikštėje, bet savoje. 
"\ yties“ Valdyba pažadėjo mesti 
dar L10, bet aikštę išlyginti. Lin­
kėtina mūsų žaidėjams glaudesnio 
taktinio žaidimo. Č.

MUSŲ KREPŠININKAI PABU­
DO

(Po vasaros miego ...)
Balandžio 24 d. OB1 salėje ’’Vy­

ties" krepšininkai pradėjo 1952 me­
tų žaidynių sezoną. Alūsų krepši­
ninkai pirmą pasveikinimą šiais me­
tais turėjo su australų MacDonald 
komanda 68 : 21 lietuvių naudai. 
Taškus pelnė: Ignatavičius 12, Ur- 
nevičius 20, Jaciunskis 14, Kuraus- 
kas 10, Gasiūnas 8 ir Gurskis 4.

Antroji lietuvių krepšinio koman­
da "Tauras“, kuri šiais metais irgi 
jau pakelta į "A“ klasę, tą, patį va­
karą susitiko su stipria latvių ko­
manda ir pralaimėjo santykiu 43:23 
latvių naudai.

Norisi pasidžiaugti, kad į mūsų 
pirmąją krepšinio komandą "Vytis“ 
vėl grįžo iš Alelbourno krepšinio 
žvaigždė A. Ignatavičius. Be jo dar 
į Adelaidę atvyko buvęs žymus 
Alelbourno krepšininkas Gasiūnas. 
Šiuos du puikius sportininkus, atsi­
radusius Adelaidės padangėje, svei­
kiname, linkime laimingo įsikūrimo 
ir sportinės sėkmės. C-kas
FUTBOLO KOMANDOS "VY­
TIS" ŽAIDYNIŲ TVARKARAŠ­
TIS (tęsinys)
Gegužės 10 d. 2 vai. 45 rnin.
E. L. S. A. — VYTIS, ETSA aikš­
tėje, kampas Goodwood Rd. ir Park 
Tce. Važiuoti Woodville West tram 
Gegužės 17 d. 2 vai. 45 min.
VV BIS — LION, savo aikštėje 
Gegužės 24 d. 2 vali 45 min. 
TORCHEARERS — VYTIS, Tor- 
chearers aikštėje, Almond Tree 
Plats, Largs North.
Gegužės 31 d. 3 vai.
VYTIS — WANDERERS, Bow­
den Parklands.
AUSTRALIA — LITHUANIA 2:0

Balandžio 27 d. mūsų futbolinin­
kai susitiko su stipria Adelaidės 
australų rinktine, kuriai pralaimėjo 
2 : 0. Kaip matome, pralaimėjimo 
santykis nėra didelis, kas pasako, 
kad mūsų jaunos komandos vyrai 
aikštėje nenusigando, nepakriko ir 
daug stipresniam už save priešui su­
gebėjo bent tinkamai pasipriešinti.
ADELAIDĖS LIETUVIŲ ”A“ 
KLASĖS KREPŠINIO 1952 M. 
SEZONO PIRMOJO RATO LEN­

TELĖ
Geguž. 8 d. 8.30 v. VYTIS —• OBI 

9.30 v, TAURAS — VENTA 
Geguž. 15 d. 7.30 v.v. TAURAS -

ESTONIA
Geguž. 22 d. 7.30 v.v. Vytis-—Venta

8.30 v.v. Tauras — OBI 
Geguž. 29 d.8.30 v.v. Vytis—Fstonia 
Birž. 5 d. 7.30 v.v. Tauras—Macs

9.30 v.v. Vytis — A. k S.
Visos rungtynės aukščiau nuro­

dytu laiku vyksta ketvirtadienio va­
karai-. OBI salėje, 221 Wakefield 
Street, Adelaide. Tel. W137O.

PADĖKA
Adelaidės Lietuvių Sporto Klubo 

"Vytis“ Valdyba nuoširdžią padėką 
reiškia savo darbu daug prisidėju­
sioms prie balandžio 25 d. sportinin­
kų baliaus surengimo ponioms: Rei- 
sonienei, Kalvaitienei, Garbaliaus- 
kienei, Varnauskienei, Borjerienei, 
Dundienei, Straukienei, Ilgūnienei, 
panelėms Lėlytėms, o taip pat vi­
siems vyrams Klubo nariams ir ne- 
nariams.

"VYTIES“ VALDYBA

dringham Apygardos pirmenybėse 
ir trečias Šiaurės Alelbourno prie­
miesčių pirmenybėse.

Alelbourno lietuviai ypatingai gra 
žiai pasižymėjo Viktorijos komandi­
nėse stalo teniso žaidynėse, kuriose 
dalyvauja net virš dviejų šimtų ko­
mandų, susiskirsčiusių į 24 klases. 
Lietuviai, dėka aukšto žaidimo ly­
gio, jau yra išsikovoję sau teisę žais 
ti aukščiausioje A klasėje, kurioje 
dalyvauja tik aštuonios geriausios 
Viktorijos komandos. Šioje klasėje 
mūsų lietuviai, žaisdami per ištisą 
sezoną (5 mėnesius) išsikovojo sau 
garbingą trečią vietą, ko jiems pa­
vydi daugiau negu du šimtai kitų 
komandų.

Individualinėse varžybose Sirja­
tavičius yra laikomas penktu ge­
riausiu Viktorijoj, gi Krivickas ver­
tinamas devintuoju, o Kuncaitis ar­
tėja smarkiu tempu prie pirmojo 
dešimtuko.

Šiais metais, į 1952-jų metų Vik­
torijos pirmenybes Alelbourno lietu­
viai užregistravo net dvi komandas, 
iš kurių antroji yra. daug žadanti 
jaunių komanda.

Gaila, kad Alelbourno lietuvių vi­
suomenė taip mažai domisi šia gra­
žia sporto šaka, kuri savu dideliu 
greičiu ir nepaprastu tiksliu sviedi­
nio atmušimu ir staigiu žaidėjo re­
agavimu ir veikimu pagauna ir gi­
liai sujaudina žiūrovą.

Netolimoj ateity Alelbourno stalo 
tenisininkai žada patys išeiti į viešu­
mą ir pasirodyti tautiečiams, idant 
įtikintų visus, kad ne tik krepšiny 
mūsų vyrai ką nors gali. Jie žada 
kurį nors sekmadienį, po pamaldų, 
bažnyčios salėje surengti parodo­
mąsias rungtynes, kur kiekvienam 
bus proga susipažinti su gražiuoju 
žaidimu.

Atsižvelgiant į tai, kad Alelbour- 
nas užtikrintai turi pajėgiausius lie­
tuvius stalo tenisininkus Australijo­
je, norima surengti Melbourne 1952 
metų Australijos lietuvių stalo teni­
so pirmenybes kaip individualiniuo­
se žaidimuose, taip ir komandinėse, 
žinoma, jeigu atsirastų entuziastų 
ir norinčiųjų.

Visų Australijos lietuvių sporto 
klubų stalo tenisininkai, norintieji 
prisidėti prie šio sumanymo reali­
zavimo, malonėkite rašyti savo pa­
siūlymus bei pasisakymus Alelbour­
no Lietuvių Sporto Klubui "Varpui.

L. B.
SYDNĖJAUS SPORTO KLUBO 

"KOVAS“ VEIKLA
— Balandžio (> d. Klubo krepši­

ninkai turėjo malonią išvyką į Lith­
gow, kur dvi komandos sužaidė ket­
vertas rungtynes su vietiniais krep­
šininkais.

Prieš tai aplankė Mėlynuosius 
kalnus, tuo paįvairindami kelionę.

- Balandžio 17 d. prasidėjo Sid­
nėjaus krepšinio apygardos rudens 
ratas. NSW Krepšinio Sąjunga da­
lyvaujančias komandas suskirstė į 
kelias grupes. "Kovas" žaidžia Wes­
tern Suburbs grupėje, kurion pate­
ko veik visos pajėgiausios Sydnė­
jaus komandos.

Pirmą pirmenybių diena koviečiai 
susitiko su Juventies. Rungtynes 
laimėjo 42 : 26 (21 : 9). Praeitų 
metų sezone koviečiai tokio laimėji­
mo nebuvo pasiekę. Padaryta ryški 
pažanga. Komandoje jaučiamas su- 
sižaidimas ir drausmė. Reikia tikė­
tis, jei treneris VI. Daudavas ko-
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Redaguoja Sambūrio ’’Šviesa“ Aust­
ralijos Regijonalinė Valdyba

ŽMOGAUS ASMENYBĖ
Visa tai, kas yra sukurta techni­

kos srityje nuo pat pirmosios garo 
mašinos išradimo iki šiandieninio 
atominės energijos panaudojimo, 
yra grynai žmogaus kieto darbo vai­
siai, kurie jam teikia pelnytą pasidi­
džiavimą. Nemažesnių laimėjimų 
žmogus yra atsiekęs ir kultūrinėje 
srityje. Deja, to’paties žmogaus sąs- 
kaiton turime įrašyti jo paties su­
keltus ir su nepaprastu žiaurumu 
vedamus karus, atskirų pavergtų 
tautų naikinimą-genocidą ir 1.1. Va­
dinasi, žmoguje mes randame du 
pradus: kuriamąjį ir griaunamąjį-

Šiedu pradai yra pas kiekvieną 
žmogų, tiktai pas vienus pirmasis 
labiau dominuoja, o pas kitus antra­
sis. Mokslas ir gyvenimo praktika 
yra nustačiusi, kad šis žmogaus dvi­
lypumas nėra pastovus ir jis laikui 
bėgant keičiasi į gerąją arba į blogą­
ją pusę, kaip pasekmė jo valios apsi 
sprendimo arba aplinkos padarytos 
įtakos. Vadinasi, kalbant apie bet 
kurios bendruomenės ar tautos at­
eitį tenka vist] pirma ypatingą dė­
mesį atkreipti į pačios tautos atomą 
-žmogų, į jo asmenybės ugdymą.

Kalbant apie žmogaus asmenybės 
ugdymą visų pirma reikia atkreipti 
didžiausią dėmesį į jo dvasinio pajė­
gumo stiprinimą, kurio pagalba jis 
sugebės greičiau ir arčiau prieiti 
prie tiesos, grožio, pagarbos ir 1.1. 
Labai svarbu, kad dvasiniu penu 
žmogus būtų pakankamai aprūpina­
mas jo jaunystėje ir brendimo laiko-

MES — EUROPIEČIAI ...
(Atkelta iš 3 psl.)

liai du "argumentai",kuriuos mėnraš 
čio rašeiva įstengė sumeškerioti, bu­
vo, pirmiausia, paaiškinimas, kad 
tyrinėjimų autorius esąs prancūzas, 
ir nejaugi galima "foreinerio“ tvir­
tinimais rimtai sielotis ... Kaipo ki­
tą "argumentą" mėnraštis iškišo 
mintį, kad visiškai juk nesvarbu 
esą kaip australas ar net britas ap­
skritai leidžia savo laisvalaikį, svar­
bu tik, ar jis esąs tuo patenkintas 
ir laimingas ar ne. Mintis yra neabe­
jotinai įdomi ir verta dėmesio, ta­
čiau ar šiuo atveju ji ką nors paaiš­
kina? Juk kaip matėme, nuo laisva­
laikio sunaudojimo "būdų neatsieja­
mai priklauso ir tautos kultūrinis 
lygmuo ir potencialas, o be tam tik­
ro kultūrinio brendimo ir bet kokia 
civilizacijos pažanga pasidaro nebe­
įmanoma, kas ilgainiui tepasireikštų 
moralės smukimu ir to paties laisva­
laikio su trumpėj imu.

Monsieur Rene Cassis-Marc’as 
nėra pirmutinis ir tikrai ne paskuti­
nis tyrinėtojas britus griežtai atsky­
ręs nuo kontinentalinių europiečių. 
Britus nuo europiečių skiria ne tiek 
ne taip jau platus Lamanšas, kiek 
visiškai skirtingas žmonių mentali­
tetas. Europos sausžemyje, kur taip 
daug įvairiausių tautų ir tautelių 
sausakimšai šalia vienos gyvena, 
tautų su skirtingomis ir dažnai net­
gi diametrališkai priešingomis tau­
tinėmis charakteristikomis, vis dėl­
to jaučiama tam tikra vienuma, 
tam tikras vienalytiškumas, kuris 
Europos žmones griežtai atskiria 
nuo britų arba ’’tautų katilo“ — 
Amerikos.

tarpyje, kada kaip tik jis formuoja 
savo pažiūras į įvairius gamtinio ir 
antgamtinio gyvenimo klausimus. 
Patikimiausia žmogaus dvasinių jė­
gų kėlimo ir ugdymo priemonė yra 
mokslas, kurio jis gali semtis įvai­
riais būdais : per mokyklas, spaus­
dintą žodį, radiją ir t. pan.

Žmogus iš prigimties yra sociali­
nė būtybė. Žmogaus atskyrimas iš 
žmonių reiškia jam didžiausią baus­
mę. Vadinasi, žmogus yra tampriai 
susijęs su savo bendruomene ir tau­
ta. Tačiau reikia pripažinti, kad ne 
visiems žmonėms pavyksta būti ge­
ruose santykiuose su juos supančia 
aplinka. Čia kaip tik tenka užakcen­
tuoti, kad teisingo kelio suradimas 
žmogaus su žmogumi santykiuose 
sudaro didelį faktorių žmogaus as­
menybei. Šiame reikale ypač didelis 
pagelbininkas yra geras savęs paži­
nimas ir objektyvus savo veiklos 
įvertinimas.

Prie žmogaus asmenybės ugdy- 
tenka paminėti ir jo fizinių jėgų 
stiprinimą. Sveikata ir ilgas amžius 
teikia didžiausius šansus žmogaus 
dvasinėms galioms aktyviai pasi­
reikšti ir tuo sudaro svarbų žmo­
gaus asmenybės elementą. Daugelis 
didelių dvasios žmonių negalėjo vis­
ką atiduoti žmonijai ką jie galėjo 
duoti tik todėl, kad dėl pašlijusios 
sveikatos per anksti atsiskyrė su 
šiuo pasauliu.

Sambūris "Šviesa“ ir laiko vienu 
is savo pagrindinių uždavinių rūpin­
tis savo narių asmenybės visapusiš­
ku ugdymu ir tobulinimu, kad kiek­
vieno prigimtyje esantieji dvasiniai 
gabumai ir fizinis pajėgumas būtų 
skatinami ir tik tokiu keliu eidamas 
taptų žmogumi su tvirtu charakte­
riu. aiškiu tautiniu apsisprendimu, 
socialiniu pareigingumu, o toks bū­
damas pasijus esąs pats daug lai­
mingesnis ir savo bendruomenei bei 
tautai naudingesnis. J. P. Kedys

LAISVOJO PASAULIO 
SPAUDOS PUSLAPIUOSE

KATYNO ŽUDYNIŲ LIUDI­
NINKAS APIE LIETUVA

Katyno žudynėms ištirti JAV 
kongreso komisija apklausinėjimą 
jau baigė, neišgirdusi nė vieno bal­
so, jog tai ne bolševikų darbas. So­
vietai, amerikiečių paprašyti padėti 
išaiškinti minimuosius žudikus, at­
sakė, kad jau toks jų pakvietimas 
yra įžeidžiąs. Tikruosius Katyno žu 
dikus padėt išaiškinti buvo taip pat 
paprašyti lenkai ir vokiečiai. Vienas 
iš svarbiausių sovietinių liudininkų, 
apklausinėtų JAV-bėse, kaip prane­
ša CD News Service Nr. (i/52 (Vol. 
11), buvo pabėgęs iš Sov. Sąjungos 
pulk. Jeršovas, kuris ne kartą sako­
si lankęsis Lietuvoje ir per vieną to­
kį vizitą net vedęs lietuvę. Jis pats 
sako savo akimis matęs tremiamus 
į Sibirą intelektualus, katalikų vei­
kėjus ir vadus, karius etc. Taip pat 
sako matęs "laisvuosius rinkimus 
Lietuvoje“, kuriuos jis vadina tikru 
politiniu banditizmu. Vakarai turi 
sukelti šventąjį karą, jog kartą vi­
siems laikams būtų sutriuškintas 
Maskvos imperializmas ir išlaisvin­
tos pavergtosios tautos. Prie to iš­
laisvinimo daug prisidės, reikia tikė­
tis, taip pat amerikiečių kutery 
’"Courier“ įtaisytas specialus radijo 
siųstuvas, kuris siųs transliacijas 
net 45 kalbomis, tarp jų ir lietuviš­
kai. Jo pranešimai pradauš geležinę 
sovietinę uždangą net 1.(100 km. gi­
lyn. Minimoji plaukiojanti stotis 
buvo paleista į darbą minint AB 10 
metų sukaktį. Prie tokio laisvės žy­
gio prieš priespaudą dar daugiau, 
reikia tikėtis, prisidės, kaip kad pra­
neša bavarų spauda, taip pat naujas 
AB centras, organizuojamas Mucn- 
chene. Tuo tarpu Rytuose prieš Va- 
karų radijo klausymą bausmės dar 
daugiau griežtinamos. Jų klausytis 
uždrausta jau ir Rytų Vokietijoje.

Prancūzo mokslisinko daviniai 
neabejotinai palankiausioje šviesoje 
apšviečia europiečius. Jis savo tyri­
nėjimus darė Berlyne, Paryžiuje, 
Briuselyje, Kopenhagoje, \ ienoje, 
Romoje ir kt. Ir bendras jo tyrimų 
rezultatas buvo, kad europiečiai sa­
vo laisvalaikį leidžia konstrukty­
viausiai! Štai jo svarbiausios pada­
rytos išvados apie europietį:

(1) Europietis visumoje tenkina­
si savo pajamomis ir laisvalaikio 
nenaudoja jų padidinimui’

(2) dalis europiečio gyvenimo iš­
laidų reguliariai yra skiriama ko­
kiam nors konstruktyviam laisvalai­
kio užsiėmimui;

(3) tuo būdu leidžiamas laisvalai­
kis jiems duoda daugiau pasitenki­
nimo, nedidindamas jų pajamų;

(4) europietis daugiau dėmesio 
ir svarbos skiria minties ir idėjų pa­
sauliui negu neeuropiečiai;

(5) europietis savyje iš tikrųjų 
daugiau rūpinasi savo asmenybės 
ugdymu negu finansinės padėties 
pagerinimu.

Mokslininkas pripažįsta, kad ko­
mercinėje veikloje europiečiai nėra 
tokie gajūs, tačiau jų tarpe rečiau 
pasireiškia psicho-fiziologiniai n'e- 
normalumai, kaip nervų sukrėtimas 
arba neurozė. Europiečiai daug po­
zityviau vertina gyvenimą, apskri­
tai, jie yra daug kultūringesni! Kai­
po itin tipišką pavyzdį jis nurodė 
nepaprastai išsiplėtusią teatrinę 
veiklą. Ypatingai Vokietijoje ir 
Prancūzijoje kiekviename truputį 
didesniame mieste egzistuoja dra­
mos teatrai. Šitie teatrai turi daug 
mažesnes pajamas kaip kinai, tačiau 
tūkstančiai žmonių juose vaidina ir 
dar daugiau tūkstančių į juos lanko-

Judo Iškąri j oto- 
to veidas

BONNIE CHAMBERLIN
Prieš kelis šimtus metų Sicilijoje 

> ienas garsus italų dailininkas deko­
ravo katedros sienas vaizdais iš 
Kristaus gyvenimo. Stropiai dirbo 
elerius metus -prie savo meistriškų 
Virinių ir galutinam paveikslų už- 
aigimui išėjo'ieškoti žmonėse tin- 
amų Kristaus ir Judo Iskarijoto 

veidams modelių. Ieškojo jų visur ir 
labai ilgai.

Kartą eidamas miestelio gatve pa­
matė žaidžiančių vaikų būrį. Jų tar­
pe pastebėjo vieną dvylikos metų 
berniuką, kurio angeliški veido 
bruožai, nors ir labai purvini, primi­
nė klaidžiojančiam dailininkui vei­
dą, kokį jis ieškojojsavo paveikslui.

Parsivedė jis tą mažąjį berniuką 
namo ir diena iš dienos tapė, kol 
galutinai užbaigė Dievo Sūnaus at­
vaizdą. Sunku buvo dailininkui su­
rasti tinkamą modelį Judo portretui. 
Vėl ištisus metus ir vis kankinda- 
masis- baimėje, kad jo vertingasis 
meno kūrinys gali likti nebaigtas, 
tęsė beviltišką ieškojimą. Dailininko 
nusiminimas ir kalbos apie neuž­
baigtą'katedros paveikslą pasklido 
plačiose apylinkėse. Daugelis žmo­
nių siūlėsi savo išvargusiais veidais 
bet dailininkas nerado juose veido 
tokio, kokį buvo , sukūrusi io vaiz­
duotė: godumo nukankintą ir gyve­
nimo išvagotą...

Vieną popietį, kaip ir kasdien, sė­
dėdamas karčiamoje pamatė po 
stalais besivoliojančių girtą išvargu­
sią žmogystą, maldaujančią vis ’’vy­
no, vyno duokite ...“ Dailininkas 
priėjęs pakėlė girtąjį nuo žemės ir 
staiga pamatė veidą, kuris jį giliai 
sukrėtė. Veidą, kuriame buvo įspaus 
tos visos žmonijos nuodėmės, tą 
veidą, kurio jis taip ieškojo. Susi­
jaudinęs tarė jam: "Einam, einam 
su manim. Aš tau duosiu vyno, duo­
nos ir rūbą“.

Vėl ištisas dienas ir naktis skru­
pulingai tapė jis savo paveikslą iki 
galutino užbaigimo.

Tapydamas dailininkas pastebėjo 
modelio veide staigų pasikeitimą. 
Jame, rodos, dingo! visas sudribusių 
raukšlių įtempimas ir krauju pa-’ 
sruvusios akys su didžiausia baime 
įsmigo į tapomo paveikslo neišdžiū- 
vusius dažus. Padėjo dailininkas tep 
tuką ir priėjęs paklausė: ’’Mano sū­
nau, mielai noriu padėti tau. Kas ta­
ve taip skaudžiai gąsdina?“

Nelaimingasis pravirko kūdikio 
ašaromis ir rankose paslėpė savo 
veidą. Tada vėl jis pakėlė savo akis 
į dailininką ir, klausiamu žvilgsniu 
perbėgęs senąjį menininką, tarė: 
"Argi nebepažįsti manęs? Juk aš 
esu tas pats, kuris prieš kelerius me­
tus buvau tavo modeliu Dievo Sū­
naus atvaizdui . . .“

Vertė Vac. Tamošaitis

si. Aktoriai, paprastai, turi gana ri­
botas ateities perspektyvas, tačiau 
visi — tiek aktoriai, tiek žiūrovai — 
tuo būdu iš gyvenimo turi daug di­
desnį pasitenkinimą, nes jų dėmesys 
yra skiriamas kažkam gyvam, vieto­
je negyvo celiuliodinio kino. Tai 
tiktai pabrėžia europiečių tikrą, 
nemeluotą ir gyvenimišką realizmą, 
priešingą perdėtam amerikiečių pi­
nigų kalimui arba brito eskapizmui.

Iš šitų laktų išvadas pasidaryti 
nėra sunku. Vakarų kultūros, o tuo 
pačiu ir civilizacijos avangardu kaip 
buvo, taip ir tebėra Senutė Europa. 
Ir kur mes bebūtumėm, mūsų yra 
ne tiktai pareiga, bet ir privilegija 
atkurti europietiška gyvenimo at­
mosferą. Ir didžiuotis savo europie­
tiškumu ! Bent šių eilučių autorius 
tuo didžiuojasi. Nemo.
*) Pažodžiui į lietuvių kalbą neiš­
verčiamas žodis, reiškiąs reguliarų 
laisvalaikio užsiėmimą, kaip pašto 
ženklų rinkimą arba kralikų augini­
mą (vok. Steckenpferd).
**) Pažodžiui: ’’atitraukti savo min­
tis nuo savo darbo“, atseit, užsi­
miršti. negalvoti apie savo darbą. 
*♦*) Pažodžiui: ’"užmušti laiką”.
*♦**) Autorius čia sąmoningai sako 
’’formavimuisi“, nes australų, kaip 
tautos, formavimasis dar vis vyks­
ta, ir ypatingai turint galvoje naujo 
europietiško' kraujo transfūziją, for­
mavimasis tęsis dar bent dvi ar tris 
kartas. Memo

♦X^^’X**^?*?*!**!**!***********’**’***********’**************’**’*******

Kanados Lietuvių Savaitraštį 
’NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ’ 
užsisakyti ir už jį atsilyginti galima 
per "Australijos Lietuvio“ Leidyklą

Metinė prenumerata £2.10.0

— JAV-se Connecticuto valstybės 
sekretoriatas pripažino JAV Lietu­
vių Bendruomenę ir išdavė tuo rei­
kalu spec, raštą, vadi "čarterį“. Iš­
duotieji dokumentai taip pat įregist­
ruoti Hardfordo mieste. Po prašy­
mu minimajam spec, raštui gauti 
pasirašė laik. prezidiumo nariai: 
prel. J. Balkonas. Dr. P. Vileišis, M. 
Chase, A. Saulaitis ir prezidiumo 
teisinis patarėjas Connecticuto vals­
tybės senatorius lietuvis adv. F. 
Mončiūnas. Bendruomenei veikti vi­
soje Amerikoje ir tvarkytis apylin­
kėmis įvairiose JAV vietovėse tuo 
būdu dabar jau nėra teisinių kliūčių, 
nes užtenka, kad ji būtų įregistruo­
ta vienoje kurioje valstybėje, kaip 
dabar tat jau padaryta ConnecScute. 
LOKo prezidiumas ruošiasi išleisti 
tą proga biuletenį.

* * * *
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KELIAIS SAKINIAIS
— Komunistų atstovai Indijos 

parlamente reikalauja nutraukti vi­
sus ryšius su Anglijos Common- 
vvealthu ir nacionalizuoti visas bri­
tams priklausančias Įmones.

— Norvegija išleis 1952-53 finan­
siniais metais krašto apsaugos rei­
kalams £64.500.000. Atsiminus, kad 
Norvegija turi apie 3 mil. gyvento­
jų tai yra kolosalinė suma.

— NATO gen. štabo viršininkas 
gen. Guenther pareiškė, kad atei­
nančios savaitės Europoje gali būti 
kritiškos. ’’Mes nesame dar pakan­
kamai pasiruošę“, pareiškė jis, 
’’nors ir netikime, kad bolševikai 
norėtų pradėti karą“. 1952 metai, jo 
nuomone, yra kritiški.

— JAV-bių karo laivas-naikinto- 
jas Hobson, susidūręs nakties me­
tu Atlanto vandenyne su lėktuvne­
šiu manievrų metu, per kelias mi­
nutes nuskendo. 174 jūrininkai žu­
vo.

— Vakarų Vokietijos min. pirmi­
ninkas Dr. Adenaueris pareiškė, 
kad ateinančių savaičių laikotarpyje 
Vokietijos okupacija bus baigta ir 
suverenitetas atstatytas. Atitinka­
ma sutartis ruošiama.

— JAV-bių aviacijos ministeris 
pareiškė, kad Sov. Rusija turinti 
20.000 pirmos eilės lėktuvų ir tiek 
pat rezerve, tuo tarpu JAV-bės tu­
rinčios tarp 13.000 — 15.000 abiejų 
rūšių.

— Darbo paklausa Australijoje 
mažėja. Pr. metų rugsėjo mėn. pa­
baigoje buvo 137.217 laisvų vietų, gi 
šių metų kovo pabaigoje jau tik 
73.073. Paklausa mažėja nekvali­
fikuotų darbininkų, tuo tarpu kai 
kvalifikuoti darbininkai reikalauja­
nti besiplečiančioje karo pramonėje

Stiprus nedarbas pasireiškė 
Oueenslande.

— Vakarų Vokietijoje susekta 
platus šnipų organizacijos tinklas, 
šnipinėjąs rusų naudai. Daug šnipų 
areštuota.

— Ryšy su Vakarų sąjungininkų 
protestu rusų valdžios įstaigoms 
dėl prancūzų keleivinio lėktuvo ap­
šaudymo (žiūr. mūsų anglų sekci­
ją) rusai atsakė, esą lėktuvas skri­
dęs už ’’oro koridoriaus“ ribų. Ta­
čiau sąjungininkai kategoriškai pa­
neigė’rusų šį tvirtinimą ir reikalau­
ja nubausti kaltininkus ir atlyginti 
nuostolius.

— Spaudoje jau buvo minėta, kad 
650.000 plieno pramonės darbininkų 
JAV-bėse turėjo pradėti streiką, ta­
čiau įsikišo į šį reikalą Prez. Tru- 
manas ir įsakė darbdaviams paten­
kinti darbininkų reikalavimus. Da­
bar gi teismas išsprendė, kad Pre­
zidentas neturėjęs teisės tokį įsaky­
mą duoti. Paskelbus teismo spren­
dimą darbininkai pradėjo visuotiną 
streiką.

Be to, balandžio 29 d. pradėjo 
streikuoti 90.000 naftos pramonės 
darbininkų, reikalaudami didesnių 
atlyginimų.

Sis pavyzdys rodo, kiek JA\ -bėse 
teismas yra nepriklausomas nuo ad­
ministracijos.

— Australija gauna iš Tarptauti­
nio Monearinio Fondo 30 mil. do­
lerių trumpalaikę paskolą.

— Australijos gyventojų santau­
pos Taupymo Banke vasario 29 die­
ną siekė £872 mil./ t. y. apie £100 
kiekvienam^ asmeniui.

— 10.000 šūkaujančių komunistų 
jaunuolių Berlyne peržengė rytų ri­
bą ir įsiveržė į Vakarų zoną, rėkda­
mi "šalin Adenauerį“.

— Gegužės pirmosios proga ko­
munistai surengė demonstracijas 
Japonijoje. Sužeista 100 policinin­
kų. Demonstracijos buvo nukreip­
tos prieš amerikiečius ir savą vy­
riausybę.

— Šiaurės Australijoje dėl nepa­
prastai ilgų sausrų žuvo apie 4 ųiil. 
galvijų. Mėsos eksportas dėl to la­
bai sumažės.
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VISIEMS TEISININKAMS
Š. m. gegužės mėn. 17 d.17 vai. 

šv. Juozapo bažnyčios salėje įvyks­
ta visuotinis L. T. D. U. Australijos 

j skyriaus ataskaitinis susirinkimas. 
Į Visų collegų dalyvavimas būtinas.

Valdyba
<«• <♦> <«• <♦:• <♦> <«• <♦> <♦>

SYDNĖJAUS LIETUVIAMS
Š. m. gegužės 11 dieną 13 vai. 

(tuoj po pamaldų) Camperdown pa­
rapijos salėje rengiamas Motinos 
Dienos minėjimas. Bus pritaikyta 
tema paskaita ir meninė dalis.

Prašome visus tautiečius kuo 
skaitlingiausia minėjime dalyvauti. 
ALB Sydnėjaus Apylinkės Valdyba

KAPLĮ AD ANTIS 
nepasirodė šiame numeryje dėl lino- 
tipo sugedimo ir nespėjus dėl to su­
rinkti iki laikraščio spausdinimo. 
Tilps sekančiame numeryje.

AL Redakcija

JUVELYRAS IR LAIKRO­
DININKAS

AUKŠČIAUSIA KOKYBĖ B 
ir ::

MALONUS PATARNA- « 
VIMAS

H. G. Dall I
Centrinio Turgaus Arkado- •• 

je Nr. 15 ::
A d e 1 a i d e

KNYGOS REIKALAI
Karolės Pažėraitės Nusidėjėlės 

spausdinimas jau eina į pabaigą. 
Tikimasi, kad po 4-5 savaičių, jei 
nebus susitrukdymų, jiasirodys kny 
gų rinkoje.

Toliau spausdinsime V. Žemkal­
nio Kudirkos Sąjūdį (leidėjas ”Svie 
sos“ Sambūris). Po to imsime vieną 
didelės vertės kūrinį, arch. Vytauto 
Žemkalnio paruoštą Vilnių su dau­
geliu iliustraciją, braižinių bei že­
mėlapių. Apie šį leidinį dar teks 
mums plačiau kalbėti.

AL Leidykla
:<«• <♦> <♦> <«• <♦>

PADĖKA
Lietuvių Moterų Sekcijai 

Mane ligoninėje pamirštą lankan­
čioms moterims, kurios kaip tikros 
motinos paguodžia ir atneša gražių 
dovanų, širdingai dėkoju.

Pov. Matiukas

iniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiDiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin 

E EUROPIETIŠKO MAISTO ADELAIDĖJE NETRŪKSTA! = 
— Apsilankykite pas E
| D. Leoni |

80 Gouger Street, prie pat miesto turgavietės, ir* įsitikinsite! = 
= — ORIGINALIOS K I L K O S TIESIOG IŠ RYGOS — = 
= ŠVIEŽIA RUGINĖ DUONA — AUKŠČIAUSIOS KOKYBĖS = 
= SALAMI — NEPAMAINOMA ITALIŠKA MORTADELLA = 
= DEŠRA — IR KITA. =
= ATDARA KASDIENA. KALBAME DAUGUMA EUROPOS = 
E KALBŲ E
Ziiiiiiiiiiiiiiiiliiiiiliiiliiiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiih

Tikrai elegantiškai ir gražiai atrodysite savo rūbus siūdami pas

ii

IR

ĮSITIKINSI B 
TE.

APSILANKY­
KITE

MOTERIŠKŲ IR VYRIŠKŲ RŪBŲ SIUVĖJĄ , 
83A Gouger Street,. Adelaide 

PASKUTINĖS MADOS AMERIKONIŠKO IR EUROPIETIŠ­
KO STILIAUS KIRPIMAS. PRIEINAMOS KAINOS. MALO­

NUS PATARNAVIMAS 1

? Visuose reikaluose Jums padeda i
j JUOZO ŽUKAUSKO
f KALBINĖ — TEISINĖ — INFORMACINĖ PAGALBA

* Dokumentų vertimai ir jų tvirtinimas. — Visų rūšių raštai •
;; angliškai — Visokeriopa informacija. — Kalbinė pagalba ir rei-

kalų sutvarkymas įstaigose Į
L Atsakymai į klausimus. -|- Pasitarnaujama ir korespondenci- ; 
o niu būdu. <
o K r e i p
;; Kasdien 2 — 5 vai. p. p.
m 15 Manchester Unity Buil-

ding
;i 160 Castlereach Street
o Sydney Tel. :M4878
;; Korespondencijai adresas: Box 58, Milson’s Point P.O. NSW Į

i s:
Kasdien 6 — 8 vai. vak. —
10 Peel St.
Kirribilli, 
Sydney.

Tel.: XB4312

Paieškomi
PAULIUS KRUTULIS ir POLI­
KARPAS JURGUTIS, Vokietijoje 
gyvenę Scheinfelde. Rašyti: Kazys 
Jankus, 36 Mercer St., Geelong, Vic

Prašomi atsiliepti
JONAS BARTUSEVIČIUS 

ir JONAS DAINAVIČIUS. Rašyti: 
Sr. J. Vyšniauskas, ’’Indega“ S. A.

(Coca-Cola) Calle 13 No. 44-52 
BOGOTA (Colombia), South Ame­
rica.

■ <♦> <♦> <♦> <♦> <♦> <♦> <«•:

Baleto Vakaras
įvyksta š. m. gegužės 24 d. Tivoli 
teatre (prieš turgų), Grote Street, 
Adelaidėje.

Du seansai: vienas 14 vai., antras 
20 vai.
PROGRAMOJE: Fairy doll; Ro­

mantiškos melodijos, išpildys 
AGNESOS BABIČEVOS 

baleto mokyklos mokiniai.
BILIETAI: dienos seansui 3, 4 ir 
6 šil. (vaikams pusė kainos); vaka­
re 4, 6 ir 8 šil.

Iš anksto bilietai parduodami 
Cawthome — muzikos reikmenų 
krautuvėje, Rundle St.

Pelnas skiriamas nenormalių vai­
ku sušelpimui.
KVIEČIAME VISUS ATSILAN­

KYTI?
K <♦> •»> <*• <♦>
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